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— Iš Lietuvos tik dabar Vati­
kaną pasiekė žinia, kad liepos 18 d. 
Panevėžio vyskupijoje mirė Suvai­
niškio parapijos klebonas kun. Ti­
tas Vinkšnelis, 78 m. Velionis kar­
tu su 522 kunigais 1979 m. buvo 
pasirašęs sovietų valdžiai protestą 
dėl religijos persekiojimų; protes­
tų ir peticijų tekstas buvo atspaus­
dintas LKB Kronikos Nr. 38. Kun. 
T. Vinkšnelis, prieš porą metų at­
šventęs kunigystės 50 metų auksinį 
jubiliejų, buvo palaidotas savo gini 
tinėje Pandėlyje liepos 21 d. Mūsų 
žiniomis, tai jau dešimtas šiemet 
Lietuvoje ir trečias Panevėžio vys­
kupijoje miręs lietuvis kunigas.

Popiežiaus telegrama Lietuvos
Seniai lauktas Popiežiaus sustiprinimo žodis Lietuvos tikintiesiems

Dviejų naujų apaštalinių admi­
nistratorių Lietuvos vyskupijom 
paskyrimo proga Popiežius Jonas 
Paulius II pasiuntė sveikinimo tele­
gramą Lietuvos vyskupų konferen­
cijos pirmininkui vyskupui Liudui 
Poviloniui ir drauge visai Lietu­
vos Bažnyčiai. Telegramos lotyniš­
ką tekstą paskelbė Vatikano dien­
raštis “L’Osservatore Romano”. 
Štai Popiežiaus sveikinimo turinys:

— Meilė mum labai brangiai Lie 
tuvos Bažnyčiai ir rūpestis jos rei­
kalais skatina mus prabilti j jus, 
broliai vyskupai, šią laimingą die­
ną, kai yra konsekruojamas nau­
jas vyskupas - Antanas Vaičius, 
paskirtas Telšių vyskupijos ir Klai­
pėdos prelatūros apaštaliniu admi­
nistratorium. Lietuvių katalikų 
bendruomenės džiaugsmu dalina­
mės ir mes, juo labiau, kad garbin­
gasis sielų ganytojas Vincentas 
Sladkevičius sugrįžta į vyskupiš­
ką darbą kaip Kaišiadorių vyskupi­
jos apaštalinis administratorius.

— Vyskupas yra neįkainojama 
Bažnyčiai suteikta Dievo dovana. 
Vyskupas yra apaštalų įpėdinis, 
rankų uždėjimu bei konsekracijos 
žodžiais gavęs Šventosios Dvasios 
malonę ir sakralinį charakterį, o 
tuo pačiu ir galią vykdyti paties 
Kristaus - mokytojo, ganytojo ir 
tėvo misiją. Jo vardu veikti, ug­
dant Dievo tautą tiesoje ir šven­
tume, rūpinantis jos gerove mal­
da, pamokymais ir meilės darbais.

— Kunigai, iš savo pusės, daly­
vaujantys toje pačioje Kristaus ku 
nigystės misijoje, pripažįsta vys- 
kūpą kaip tėvą ir jo pagarbiai klau­
so. Pagaliau, visa katalikų bend­
ruomenė Lietuvoje, kuri išpažin­
dama savo tikėjimą yra patyrusi 
tiek daug įvairių sunkumų ir kliū­
čių, tebūna vyskupų - ganytojų 
saugojama, globojama, stiprinama 
tikėjime, viltyje, ištvermėje, kad 
galėtų toliau ugdyti visas tas krikš 
čioniškąsias vertybes ir dorybes, 
kurios sudaro lietuvių tautos kul­
tūrinį turtą ir mokslinį lobį.

Baigdamas, Popiežius paveda vi­
sus Lietuvos katalikus Gailestingo­
sios Dievo Motinos globai ir iš šir­
dies suteikia apaštalinį palaimini­
mą vyskupam, kunigam, Dievo tar­
nybai pašauktam jaunimui, taip 
pat tiem, kurie yra pasišventę Die­
vui ir visiem Lietuvos tikintiesiem.

Lietuvos vyskupai taip pat tele­
grama padėkojo Šventajam Tėvui 
už Lietuvos Bažnyčiai atsiųstą svei 
kinimą ir padrąsinimą. Padėkos 
telegramą pasirašė vyskupas Liu-

das Povilonis, vyskupas Antanas 
Vaičius, vyskupas Julijonas Ste­
ponavičius, vyskupas Romualdas 
Krikščiūnas ir vyskupas Vincen­
tas Sladkevičius.

Skelbdamas Popiežiaus laišką 
Lietuvos Bažnyčiai, Vatikano dien­
raštis “L’Osservatore Romano” in­
formuoja apie Kaune įvykusias nau 
jojo Telšių vyskupijos apaštalinio 
administratoriaus vyskupo Antano 
Vaičiaus konsekracijos iškilmes, 
primindamas, kad vyskupo Vai­
čiaus paskyrimas buvo paskelbtas 
šių metų liepos 15 dieną drauge

ĮTEIKTA PETICIJA

Rugpiūčio 9 d. Adelaidės Apyl. 
pirm. C. Zamoiskis ir vicepirm. V. 
Vosylius buvo priimti senatoriaus 
Hon. Baden Teague (Lib.) ir šia 
proga įteikė jam peticiją Klaipė­
dos Marijos Taikos Karalienės baž­
nyčios grąžinimo tikintiesiems rei­
kalu. Peticija buvo pasirašyta ne­
toli tūkstančio asmenų. Tarp jų 
yra ir Adelaidės Arkivyskupo Eks­
celencijos J. W. Gleeson, Vyskupo 
Ekscelencijos James Kennedy, dau­
gelio australų kunigų ir kitų tau­
tybių žymių veikėjų ir atstovų pa­
rašai.

Senatorius Hon. Baden Teague 
nuoširdžiai ir maloniai priėmė ben­
druomenės atstovus, pabrėždamas, 
kad jam yra išskirtinai malonu pri­
imti šią peticiją, nes jis yra taip 
pat ir Senato Žmogaus Teisių Ko-

ALB Adelaidės Apylinkės pirm. Č. Zamoiskis įteikia senatoriui 
Hon. Baden Teague peticijas dėl Klaipėdos Marijos Taikos Kara­
lienės bažnyčios grąžinimo tikintiesiems.

Bažnyčini
su vyskupo Vincento Sladkevičiaus 
paskyrimu Kaišiadorių apaštaliniu 
administratorium. Vyskupystės 
šventimus Antanui Vaičiui liepos 
25 dieną Kauno bazilikoje - arki­
katedroje suteikė Kauno ir Vilka­
viškio apaštalinis administratorius 
vyskupas Liudas Povilonis, kuris 
yra taip pat Lietuvos vyskupų kon­
ferencijos pirmininkas. Konsekrato 
riais buvo Panevėžio vyskupijos 
apaštalinis administratorius vys­
kupas Romualdas Krikščiūnas ir 
vyskupas Vincentas Sladkevičius. 
Taip pat dalyvavo vyskupas Juli-

(Nukelta į 2 psl.) 

miteto narys. Yra lankęsis Mask­
voje ir Leningrade ir jam yra ge­
rai žinoma bažnyčių padėtis ir ti­
kėjimo persekiojimas Sovietų Są­
jungoje. Pusę valandos užtrukusia­
me pasikalbėjime senatorius šiltai 
atsiliepė apie lietuvius ir pabaltie- 
čius, apie kurių veiklą jis yra ga­
vęs daug žinių iš Baltų Moterų 
Draugijos Adelaidėje.

Drauge su peticija senatoriui bu­
vo įteikta knyga “Violations of Hu­
man Rights in Lithuania”, brošiū­
ra “Lithuania" (J. Prunskis) ir kny­
gelė “Frozen Inferno”. Atsisveiki­
nant senatorius padrąsino visais 
panašiais reikalais kreiptis į jį ir 
pasakė, kad peticija bus pristatyta 
Senatui ateinančią savaitę prasi­
dedančioje parlamento sesijoje.

CZ

— Amerikos Lietuvių Taryba 
kreipėsi į įvairias amerikiečių įs­
taigas ir Įtakingus asmenis, prašy­
dama paremti Marijos Jurgutienės 
ir jos dukters Dainos pastangas iš 
Lietuvos emigruoti į Ameriką. Ta­
ryba susisiekė su Amerikos Sena­
to užsienio reikalų komisijos pir­
mininku Charles Percy, su Prezi­
dento specialiu padėjėju Burgess ir 
viceprezidentu flush. Tarybai bu­
vo pranešta, kad Marija Jurgu- 
tienė ir jos duktė yra įtrauktos 
į sąrašą tų asmenų dėl kurių emi­
gracijos jau rūpinasi amerikiečių 
vyriausybė.

— Popiežius Jonas Paulius II 
trečiadienį pakvietė lietuvį mari­
joną kun. Juozą Vaišnorą, šven­
čiantį kunigystės 50 metų sukaktį, 
drauge su juo koncelebruoti ryti­
nes šv. Mišias Castelgandolfo re­
zidencijos koplyčioje. Po Mišių Po­
piežius palinkėjo kun. J. Vaišnorai 
dar ilgų metų kunigystės ir su juo 
pasikalbėjo Lietuvos Bažnyčios rei 
kalais ryšium su naujų vyskupų 
paskyrimų Lietuvoje ir jam įteikė 
brangų rožančių prisiminimui. Va­
tikano dienraštis “L’Osservatore 
Romano” paminėjo šią sukaktį, pri 
mindamas kun. J. Vaišnoros šakotą 
religinę ir mokslinę veiklą.

— Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademija savo įsisteigimo 60 me­
tų sukaktį atžymės jubiliejiniu su­
važiavimu lapkričio mėnesį Ame­
rikoje St. Petersburg mieste, Flo­
ridoje. Akademijos veikla tremty­
je reiškiasi mokslininkų suvažia­
vimais, lietuvių kultūros turtų rin­
kimu ir tų leidinių spausdinimu. 
Iki šiol Akademija išleido 32 di­
džiulius leidinius, kurie sudaro 
viršs 14.000 puslapių. Vasario pra­
džioje Akademija išleido kun. Dr. 
Prano Gaidos parašytą arkivysku­
po Teofilio Matulionio monogra­
fiją “Nemarus Mirtingasis”.

— Vatikano dienraštis “L’Osser 
vatore Romano” liepos 31 d. lai­
doje aprašė apie Vašingtone su­
ruoštą minėjimą, kai suėjo 60 me­
tų Amerikai formaliai pripažinus 
trijų Pabaltijo kraštų nepriklauso­
mybę. Dienraštis rašo, kad ta proga 
Amerikos valstybės departamento 
atstovas oficialiu pareiškimu griež­
tai pasmerkė Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos prievartinį įjungimą į So­
vietų Rusiją 1940 metais, prime­
na, kad Amerikos vyriausybė šio 
įjungimo niekados nėra pripažinu­
si. Departamento atstovas taip pat 
apkaltino sovietų valdžią už bau­
dimo politiką Pabaltijo valstybė­
se. už slopinimą pagrindinių žmo­
gaus ir tautų teisių.

— Amerikoje Dainavos stovykla 
vietėje rugsėjo 4-5 dienomis ruo­
šiamas jaunimo darbo savaitgalis: 
šeštadienį įvyks Pasaulio Lietu­
vių Jaunimo Sąjungos politinė 
konferencija “Informacija ir įta­
ka”, vadovaus Gintė Damušytė,. o 
sekmadienį vyks paruošiamieji kur 
sai sekančiam Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresui.

Lietuvos Vyčiai laiškais užvertė 
JAV pašto viršininką, prašydami 
išleisti pašto ženklą su Dariu ir Gi­
rėnu, 1983 m. minint jų didvyriš­
ką skrydį per Atlanta i Lietuvą.
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Amerikos Lietuvių Bendruomenes rūpesčiai
PASISEKIMAI, LAIMĖJIMAI IR NESĖKMĖS

JAV Liietuvių Bendruomenė, 
plačiausia ir šakočiausia organi­
zacija Amerikoje ir nuolat plečian­
ti savo veiklą, turi daug užsimoji­
mų, darbų, projektų, rūpesčių, lai­
mėjimų. bet ir nemaža vargų bei 
nesėkmių. Sustokime ties jos veik­
la. Pradėkime nuo nesėkmių.

Didžiausias rūpestis - lietuvybės 
išlaikymas per jaunimo organizaci­
jas ir ypač lituanistines mokyklas. 
Deja, mūsų jaunimo organizaci­
jose vis labiau Įsigali šnekamoji 
anglų kalba, vietoje gimtosios, o 
lituanistinėse mokyklose mokinių 
skaičius palaipsniui mažėja. “Mo­
kinių skaičiaus mažėjimas, - LB 
krašto valdybos pirmininko Vyt. 
Kutkaus aplinkraščio žodžiais, — 
rodo lėtą lietuvybės mirti šiame 
turtingame krašte. Argi mes no­
rime, kad šiame krašte lietuviška 
spauda palaipsniui menkėtų, o lie­
tuviškas žodis visai išnyktų?” — 
klausia pirmininkas, apgailestauda­
mas, kad negalįs nurodyti būdų 
lietuvybei jaunimo tarpe išlaikyti 
ir sako: “Darykite tai, kas jūsų 
vietovėje geriausiai tiktų, tik pa­
siekite visus lietuvius tėvus, kurių 
vaikai dar nelanko mokyklų ir įti­
kinkite juos, kad nuo ateinančio 
rudens jie lankytų šeštadienines 
mokyklas”.

Paskata tikrai laiku ir vietoje. 
Žinoma, kad mūsų mokykloms rei­
kalinga moralinė ir materialinė pa­
rama; jas ypač reikia sušelpti mo­
kyklinio amžiaus vaikais, o tai ga­
lima padaryti tik individualiniu ke­
liu, Įtikinant mokyklinio amžiaus 
vaikų turinčius tėvus.

Ir kultūrinėje srityje ne viskas 
gerai. Laikraščiai vis daugiau skun­
džiasi prenumeratorių mažėjimu, 
knygų leidėjai nuogąstauja, kad 
vis mažiau beperkame lietuviškų 
knygų. Kelios mūsų leidyklos turi 
knygos klubų teisėmis surinkusios 

po keletą šimtų prenumeratorių. 
Rodosi, kad lietuviška knyga dar 
vegetuoja, jeigu ją pirktų bent 400 
— 500 knygos mylėtojų. Deja, ir 
tie “mylėtojai” nustoja mylėti kny 
gą. Naujai išleidžiama knyga nebe­
sutinkama kaip “brangi viešnia’” — 
atvirkščiai, daugelis knygų klubų 
narių nuo jos atsisako arba užda­
ro jai savo duris, žinoma, ir pini­
gines.

Šių eilučių autoriui, rašančiam 
knygas apie Lietuvos Bažnyčias, 
buvo labai skaudu skaityti laiškus 
keliasdešimties lietuvių, kurie iš 
anksto, dargi knygos nematę, pa­
reiškia jos nepirksią, prašo nesiųs­
ti. Dar skaudžiau, kai visi atsisakiu
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Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje

šieji yra aukštų pajamų žmonės 
(po 30-40.000 dol. metinio atlygini­
mo) ir šiaip jau aktyvūs mūsų or­
ganizacijų ir tos pačios Lietuvių 
Bendruomenės nariai. Negeriau 
yra ir kitose leidyklose.

Taigi nereikia stebėtis, kad “Lie­
tuvių Enciklopedijos” 37-tas tomas 
tesurinko vos 600 užsakymų. Šia 
proga prisimintina, kad 1953 m. 
Juozas Kapočius, pradėjęs šį vei­
kalą leisti, buvo surinkęs netoli 
5.000 egz. užsakymų, o 1969 m. dar­
bą baigė su 4.000. Kurgi dingo tie 
kiti keli tūkstančiai? Išmirė? Toli 
gražu ne visi. Pagaliau LE kom­
plektus mirusiųjų perėmė jų pa­
likuonys. Prie jų labai tiktų ir nau­
jas papildymų tomas. Tiesa, lietu­
viai fiziškai išmiršta, bet dar grei­
čiau miršta lietuvybė ir tautinis 
susipratimas.

O kaip pati LB organizacija: silp 
nėja ai’ stiprėja? Ir taip ir ne. Tu­
rime prieš akis paskelbtus nese­
niai įvykusių JAV LB X tarybos 
rinkimo duomenis. Deja, rinkiminė 
komisija duomenų nesusumavo, 
bent jau paskelbė tik apygardomis. 
Bandėme susumuoti mes patys. Su­
sumavus matyti, kad rinkimuose 
dalyvavo 7.805 lietuviai; išrinkę 59 
atstovus į tarybą ir 46 į Pasaulio 
lietuvių seimą. IX tarybos rinki­
muose 1979 m. dalyvavo 8375 as­
menys. Taigi naująja tarybą rinko 
570 asmenų mažiau. Vadinasi, bal­
suotojų skaičius kiek mažesnis, ta­
čiau dar nėra tragiškas. Gal ne­
buvo reikiamos propagandos, gal 
mažiau varžybų, kaip kitais metais; 
gal todėl, kad kai kurios apylinkės 
rinkimus pravedė tiktai “atkišti- 
nai”. Tačiau ir šis skaičius rodo, 
kad JAV Lietuvių Bendruomenė 
vis dar yra stipriausia organizacija 
ir nė viena kita centrinė organizaci 
ja negali jai prilygti. Taigi nusi­
minti nereikia tuo labiau, kad į 
tarybą išrinkti tikrai geri ir parei­
gingi lietuviai, visuomeninio dar­
bo mylėtojai. Rodosi, kad netruks 
žmonių, kurie prisiims trejiems me 
tams vadovaujančias pareigas ir to­
liau sėkmingai tęs savo pirmta- 
kūnų darbą.

Iš sėkmingo darbo laimėjimų mi­
nėtinas įvykis, kad LB vadovams 

drauge veikiant su latviais ir es­
tais, JAV Senatas ir Atstovų rūmai 
priėmė nutarimą, kuriuo 1982 m. 
birželio 14-toji - pabaltiečių trėmi­
mų pradžios diena, buvo paskelbta 
“Pabaltijo Laisvės diena”, kaip sim 
bolis amerikiečių tautos solidaru­
mo pavergtų Pabaltijo tautų aspi­
racijomis. Ta proga buvo pareikšta, 
kad Amerika nėra pripažinusi Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos inkor­
poracijos į Sovietų Sąjungą ir pri­
pažįstama šioms valstybėms būti 
laisvoms ir nepriklausomoms nuo 
Sovietų Sąjungos.

Žinoma tai tik deklaracija. Ame­
rika dėl Lietuvos laisvės niekada 
nekovojo ir nekovos. Vis dėlto mi­
nėtas nutarimas - proklamacija tai 
lyg mažas žiburėlis paklydusiam 
keleiviui klampiose pelkėse. Ge­
riau kaip nieko.

Taigi gerai, kad lietuviškoji vi­
suomenė vis labiau LB darbą re­
mia. Kad tai yra tiesos rodo ir jai 
aukos Vasario 16 proga. Šiais me­
tais jos pasiekė 60.000 dolerių, ta­
čiau dai- gali padidėti, nes nėra 
atsiskaičiusios ir savo surinktų au­
kų neprisiuntusios 14 apylinkių. 
Visa tai rodo, kad pereitų metų 
surinktų aukų suma šiais metais 
gerokai paaugusi. O tai įvyko to­
dėl, kad aukotojai vis labiau ap­
sisprendžia aukoti mūsų veiksniam 
pagal jų atliktus darbus.

VII-ji lietuvių tautinių šokių 
šventė įvyks ne Čikagoje, kaip vi­
są laiką, bet 1984. VII. 1 Clevelan- 
de. Šventės rengimo komisijos pir­
mininkas dr. Antanas Butkus jau 
pasirašė susitarimą, nusamdyda- 
mas 17.000 žiūrovų talpinantį sta­
dioną. Na, tiek tūkstančių lietuvių 
ten nesusirinks, bet pusė šio skai­
čiaus gal ateis.

Kita gera žinia, kad to paties 
dr. A. Butkaus rūpesčiu, LB Socia­
linių reikalų taryba turi gerų vil­
čių gauti iš Amerikos įstaigų di­
desnę pinigų sumą ir pastatyti Cle- 
velande 82 butų namus seneliams. 
Tai vis geros žinios.

(Atkelta iš 1 puslapio)

POPIEŽIAUS TELEGRAMA

LIETUVOS BAŽNYČIAI

jonas Steponavičius. Konsekraci­
jos iškilmėse buvo daug kunigų 
ir pasauliečų tikinčiųjų. Pamaldų 
metu buvo perskaityta Popiežiaus 
Jono Pauliaus II šia proga atsiųs­
ta telegrama Lietuvos Bažnyčiai. 
Popiežiaus žodžiai buvo visų da­
lyvių išklausyti su giliu susidomė­
jimu ir dėkingumu. Tikintieji su 
dideliu džiaugsmu pasveikino nau­
jąjį vyskupą ir kitus pamaldose 
dalyvavusius vyskupus. Vatikano 
dienraštis “L’Osservatore Romana” 
pažymi, kad abu nauji apaštaliniai 
administratoriai jau kanoniškai pe­
rėmė savo pareigas.

Popiežiaus telegramos Lieituvos 
Bažnyčiai svarbesnes ištraukas ir 
informaciją apie Kaune įvykusias 
naujojo vyskupo konsekracijos iš­
kilmes persispausdino svarbieji Va­
karų laikraščiai. Žinią taip pat per­
davė spaudos agentūros. LRTV

Riįvykiai

4 Canberra. Vyriausybė pas­
kelbė naują biudžetą rugpiūčio 17 
dieną. Asmeniškų pajamų taksos 
sumažintos 5 1.570 milijonų. Asme­
nišką pajamų taksą pradeda imti 
nuo $ 4.595. Tad vidutinė šeima 
savaitei laimi $ 20 taksų sumažini­
mo. Pensija viengungiui pakyla 
3 6.30 ir savaitei gaus $ 64.40. Su­
mažinamos taksos naujų namų pir­
kimui, bet pakyla cigarečių paku­
tis 14 centų, alaus bonka 10 centų, 
benzino litras vienu centu.

• Canberra. Federalinė val­
džia nedavė vizų dviem sovietų 
mokslininkam, vykti į Perthą 12 — 
tam Tarptautiniam biochemijos 
kongresui. Monash universiteto 
prof. Bary Preston pakėlė skanda­
lą, kad be sovietinių mokslininkų 
“sugrius” kongresas.

9 Canberra. Liberalas senato­
rius Brown kaltina Vakarų Aus­
tralijos universitetą, kad įžeidė nuo 
komunistų pabėgusį vizituojantį 
budistų vadą Dalai Lama, kai tuo 
tarpu universiteto vicekancleris 
mielai priėmė sovietų ambasado­
rių.

O Sydnėjus. Uostų darbininkų 
unija paskelbė Izraelio laivų boi­
kotą dėl PLO naikinimo Libane.

0 Melbourne “The Sun” ko- 
lumnistas Douglas Wilkie VIII. 13 
laidoje rašo apie Libane teroro cen 
zūrą. Pernai Reuterio žinių agen­
tūros šefas Beirute buvo nušautas, 
kai jis iškėlė PLO terorizmą, ii' 
kiti 6 užsienio žurnalistai buvo nu­
šauti, kiti grasinimais išvaryti. Di­
džioji dalis libaniečių sveikino at­
žygiuojančią Izraelio kariuomenę, 
išlaisvinant nuo PLO arabų teroris­
tų. Izraelis Sidone ir Beirute sura­
do tiek daug rusiškų ginklų, kad 
užtektų apginkluoti net 100.090 ka­
reivių armiją, tų ginklų išvežimui 
reikia 500 sunkvežimių, kurie dirb 
darni dieną ir naktį tuos ginklus 
galėtų išvežti lik per šešias sa­
vaites. Gal tai ir pateisina Izraelio 
žygį į Libaną.

i® Bonna. Europos Bendrosios 
Rinkos kraštai protestuoja prieš 
Amerikos prezidento Reagan admi­
nistraciją, kuri neduoda technolo­
gijos Sibiro dujotiekio įrengimams. 
Vakarų biznieriai savo godumu ne­
kreipia dėmesio, kad su tomis du­
jomis Rusija pasikinkys ir neutra­
lizuos Vakarų Europą. Dujotieki 
sovietai stato pačia pigiausia darbo 
jėga - vergais, sąžinės belaisviais.

® Adelaide. “The Southern 
Cross” VIII. 12 laidoje per tris 
skiltis rašo apie Klaipėdos Marijos 
Taikos Karalienės bažnyčią, dėl 
kurios lietuviai katalikai siunčia 
peticijas sovietų valdžiai.

& Toronto. Kanados lauko te­
niso vyrų čempionatą rugpiūčio 
15 d. laimėjo Vitas Gerulaitis, gavo 
$ 48.000, nugalėjęs čeką Ivan Lendl 
4-6, 6-1, 6-3 rezultatu. Tas Lendi 
pusfinaliuose nugalėjo pasaulio' 
čempioną John McEnroe 6-4, 6-4.

O Čensiakava. Apie 250.000 len 
kų susirinko į šią Marijos šventovę 
600 metų jubiliejui. Marijos į Dan­
gų Ėmimo šventėje arkiv. Glemp 
pamaldose užtarė ūkininkus, kad 
jie turi teisę į Solidarumo uniją, 
kad galėtų ginti savo teises prieš 
valdžios kooperatyvinius ūkius, at­
sišaukė į žmonių dialogą su valdžia, 
žmonės dabar nutildyti ir jie grie­
žia dantimis. ■

® Brisbane. Queenslando prem 
jeras Bjelke Petersen su ministe- 
rių kabinetu nutarė nubausti uni­
jas už neteisėtų streikų organiza­
vimą kalėjimu ir iki $ 50.000 bau­
dos. bet unijos nepasiduoda ir 
60.000 valdininkų pradėjo strei- /;■ 
ką. - ./»$

g
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KUO LIETUVA GARSĖJA

Vokietijoje Jėzuitų leidžiamo mi­
lijoninio tiražo “Pro Fratribus“ in­
formacinio biuletenio redaktorius 
Vendelin Slugenov šiomis dieno­
mis vokiečių kalba išleido pagau­
nančio dėmesio knygą "Drama Šv. 
Petro aikštėje 1981 m. gegužės 13 d. 
Fatimos šviesoje". Vaizdžiai apra­
šo pasikėsinimą prieš popiežių Jo­
ną Paulių II, kai visas pasaulis ne­
teko žado, terorizmui taikant i aukš 
čiausiąjį autoritetą - Kristaus Vie­
tininką žemėje, ir Popiežius sun­
kiai sužeistas kovojo tarp gyveni­
mo ir mirties. Šiemet gegužės 13-ią 
buvo nuvykęs i Faiimą padėkoti 
Marijai už jo gyvybės išgelbėjimą. 
Knygos autorius aprašo Marijos 
apsireiškimus Fatimoje, jos kvieti­
mą taisyti gyvenimą, melstis, kal­
bėti rožančių, kad Rusija atsivers­
tų, kitaip Rusija paskleis pasauly­
je daug klaidų, bus persekiojama 
Bažnyčia, daug iškentės Popiežius, 
įvairios tautos bus sunaikintos.

Autorius knygoje mini Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, kurios dėka savo 
milžiniškos aukos drąsiu tikėjimu, 
nepalaužiama valia priešintis so­
vietizacijai, nuo geografinio žemė­
lapio dar nepranyko. Autorius ypač 
atkreipia dėmesį į Lietuvą, kuri ne 
tekusi savo ketvirtadalio tautos 
trėmimais į Sibirą ir nužudytais 
pačioje tėvynėje, savo stipriu ir 
giliu tikėjimu prieš milžinišką so­
vietų okupaciją sukėlė pasaulio dė­
mesį savo rezistencija. Cituoja Ni­
jolės Sadūnaitės kalbą teisme, kad 
turi laimės kentėti už tikėjimą. Ni­
jolė už bendradarbiavimą Lietu­
vos Katalikų Bažnyčios Kronikos 
leidime buvo nubausta trims me­
tams i koncentracijos stovyklą ir 
trims metams tremties į Sibirą.

Taip Lietuva garsėja ne ateistais, 
kurie persekioja tikėjimą, ne sa­
vo pataikūnais komunizmui, ne 
tais, kurie nuėjo tarnauti okupan­
tui už geresni duonos kąsnį, bet 
tikinčiaisiais lietuviais katalikais, 
kurie už tikėjimą nebebijo kentė­
ti. Krikščionybė išlaikoma ir ki­
tiems perduodama tik idealistų, iš 
savęs reikalaujant aukotis, tarnau­
ti kitiems. Krikščioniškos tiesos 
prigimtyje glūdi reikalavimas, kad 
tiesa būtų ieškoma, saugoma, sklei 
džiama, ginama. Kai tautų apaš­
talas šv. Paulius buvo suareštuo­
tas, jis nesiliovė rašęs laiškus jau­
nam Timotiejui į Efezą, jį ragino 
uoliai apaštalauti: "Skelbk žodį, 
veik laiku ir nelaiku, bark, drausk, 
ragink su visu kantrumu ir kaip 
išmanydamas. Ateis laikas, kai 
žmonės nebepakęs sveiko mokslo, 
bet pasidavę savo i geidžiams, su­
sivadins mokytojų krūvą, kad tie 
dūzgentų ausyse; jie nukreips au­
sis nuo tiesos, o atvers pasakoms, 
bei tu būk visame kame apdai­
rus".

Mūsų ir kiekvieno katalikiško — 
lietuviško laikraščio charakterį su­
daro pastovi pagarba ir gili meilė 
Dievo tvarkai, Bažnyčiai, Tėvynei 
Lietuvai. Tad visi remkime Tėviš­
kės Aidus ! PD

AUSTRALIJOS
Rugsėjo 8 d. viso pasaulio lie­

tuviai Tėvynėje ir išeivijoje mini 
mūsų Tautos Šventę.

Mes laisvajame pasaulyje minė­
sime viešai ir iškilmingai. Ten Tė­
vynėje slaptai ir tik pogrindžio 
spauda tegalės apie šios šventės 
prasmę parašyti.

Tautos šventė tai nėra numaty­
tos Vytauto Didžiojo vainikavimo 
dienos prisiminimas. Ši šventė yra 
mūsų tautos gyvastingumo ir kul­
tūrinio darbo manifestacija. Kaip 
komercinės įstaigos baigia savo fi­
nansinius metus pateikiant savo 
darbų apyskaitą, taip ir mes per 
Tautos šventę parodome ką mes 
praėjusius metus atsiekėme kultū­
rinės veiklos ir lietuvybės išlaiky­
mo darbe.

Tautos šventės proga mes su pa­
sididžiavimu žvelgiame į didingą 
mūsų Tautos praeitį, kad pasisem- 
tume stiprybės ateičiai.

Šios šventės proga mes taip pat 
su didžiu susirūpinimu žvelgiame 
į ateitį, nustatydami mūsų veiklos 
gaires. Mūsų susirūpinimas nėra 
iššauktas nevilties, bet tvirto pa­
siryžimo išsilaikyti ir laimėti.

Ateinančios žinios iš Tėvynės pa­
rodo, kad Tauta yra gyva ir, anot 
užsienio korespondentų, nesiruošia 
mirti. Gyva lietuvybės dvasia yra 
ir mūsų išeivijoje. Su džiaugsmu 
stebime, kaip jaunoji karta nors ir 
pamažu, bet jau tvirtai jungiasi 
į mūsų bendruomenės gyvenimą.

Gausingos jaunimo organizacijos

LAUKIA POPIEŽIAUS
VILNIUJE

Vokietijos katalikų žinių agen­
tūra KNA paskelbė ištraukas svei­
kinimo, kuriuo Lietuvos kunigai 
ir pasauliečiai tikintieji kreipėsi į 
'Popiežių Joną Paulių II. Šis svei­
kinimas buvo atspausdintas Lietu­
vos Kat. Bažn. Kronikos 51 nume­
ryje. Vokiečių agentūra ypač iške­
lia tą faktą, kad Lietuvos tikintie­
ji brandiną mintį, kad 1987 me­
tais, minint krikščionybės įvedimo 
Lietuvoje šešių šimtų metų sukak­
tį, Lietuva galėsianti deramai su­
tikti Šventąjį Tėvą prie Aušros 
Vartų Dievo Motinos, kuriai, užim­
damas švento Petro sostą, Popie­
žius padovanojo kardinolišką piju- 
sę. Agentūra taip pat pažymi, kad 
savo sveikinime Lietuvos kunigai 
ir pasauliečiai tikintieji malda ir 
žodžiu dėkoja Popiežiui už pasau­
lio dėmesio atkreipimą į mažą ka­
talikišką tautą prie gintarinės Bal­
tijos jūros, kuri jau virš 40 metų 
veda gyvybinę kovą už Dievą žmo­
nių širdyse, Bažnyčios ir tautos 
egzistenciją. Ši moralinė parama 
lietuviams yra neįkainuojamai svar 
bi ir būtina. Agentūra KNA at­
kreipia dėmesį, kad didžioji dau­
guma Lietuvos gyventojų yra ka­
talikai. Popiežiaus sveikinimą Lie­
tuvos Bažnyčiai plačiai paminėjo 
taip pat ir kiti italų laikraščiai.

RUGPJŪTIS - KATALIKIŠKAI SPAUDAI AUSTRALIJOJE

LIETUVIAI !
ir jų meilė lietuviškai dainai ir 
tautinių šokių grožiu stiprina mū­
sų viltis, kad mūsų tautos ir mū­
sų bendruomenės tęstinumas yra 
užtikrintas.

Tautos šventės proga prisiminki­
me mūsų tautos prisikėlimo pra­
našus ir apaštalus, kurie anais tam­
siais spaudos draudimo laikais išė­
ję su Basanavičiaus Aušra ir Vinco 
Kudirkos Varpu prikėlė Lietuvą. 
Nedaug jų tada buvo, bet tie dva­
sios milžinai parodė tautai kelią į

Jurgiui Vasiliauskui 70 metų

Jurgis Vasiliauskas ■ mūsų lie­
tuviškojo gyvenimo vienas iš žy­
miųjų visuomenininkų Adelaidėje 
sulaukė 70 metų amžiaus sukak­
ties. Jurgis gimė 1912 m. rugpiūčio 
22 d. gausioje ūkininko šeimoje. 
Karalių kaime, Kazlų valsčiuje, 
Marijampolės apskrityje. Pradžios 
mokslą baigė savo tėvo ūkyje įs­
teigtoje mokykloje, gimnaziją Ma­
rijampolėje, nuo 1931 m. studijavo 
Vytauto Didžiojo universitete Kau­
ne, vėliau persikėlė į naujai atida­
rytą Prekybos institutą Klaipėdo­
je, kurį baigė 1937 m. ir studijom 
pagilinti studijavo dar Švedijoje, 
gavęs stipendiją. Grįžęs dirbo Lie­
tuvos Baltijos transporto bendro­
vėje, vėliau Kaune Prekybos mo­
kykloje dėstė prekybinius mokslus,

KATALIKIŠKOS SPAUDOS MĖNESIO
PROGRAMA

1. Tuojau apsimokėti prenumeratą, jei dar neapmokėta už 
šiuos metus.

2. Savanoriškai jungtis į katalikiškos spaudos apaštalavimą.
3. Surasti bent vieną naują Tėviškės Aidų prenumeratą.
4. Tėvai užsako savo vedusioms vaikams arba patys vaikai 

užsisako Tėviškės Aidus.
5. Nupirkite Tėviškės Aidų loterijos bent keletą bilietų ar­

ba visą jų knygutę.
6. Kiekvieno krikščionio lietuvio namai Australijoje tebū­

nie atviri Tėviškės Aidams!

Siekiame pagerinti laikraštį. Nupirkome klišografą už $ 3.000.
Dar reikia negatyvams gaminti kito aparato. Tėviškės Aidai
visų mūsų lietuvių reikalas !

prisikėlimą.
Nenusiminkime jeigu ir dabar 

nedaug yra su visa širdimi dirban­
čių savo tautai, ne skaičius nulems, 
bet jų pasišventimas ir tvirtas ti­
kėjimas j Lietuvos prisikėlimą.

Tautos šventės proga sveikiname 
visus Australijos lietuvius ir kvie­
čiame su ryžtinga energija įsijung­
ti i lietuviškos Bendruomenės, lie­
tuviškųjų parapijų ir lietuviškų or­
ganizacijų veiklą, kad būtume ver­
ti mūsų Tautos kankinių šventos 
aukos.

ALB Krašto Valdyba

1942 m. paskirtas Prekybos mokyk­
los direktorium Marijampolėje.

J Australiją su šeima atvyko 
1949 m. Adelaidėje įsigijo Sema- 
phoro priemiestyje viešbutį. Buvo 
keletą kadencijų Apylinkės valdy­
bos nariu ir jos pirmininku, Kraš­
to Valdybos vicepirmininku. Jur­
gis Vasiliauskas nuo pat jaunų die­
nų reiškėsi katalikiškose organiza­
cijose, ateitininkas nuo 12 metų 
amžiaus. Klaipėdoje įsteigė Versli­
ninkų sąjungą ir buvo jos pirmi­
ninkas iki Instituto baigimo. Kau­
ne Prekybos mokykloje buvo šau­
lių būrio vadu. Nuo pat jaunystės 
mėgo spaudos darbą, rašė įvairiems 
laikraščiams.

Adelaidėje gyvendamas daug ra­
šydavo ir Tėviškės Aidams gerų 
vedamųjų, kultūrinių renginių ap­
rašymų, feljetonų, net apie 30 nau­
jų prenumeratorių surado Tėviškės 
Aidams.

Jurgio Vasiliausko visuomeninis 
ir kultūrinis darbas gal nebūtų bu­
vęs toks sėkmingas, jei šalia savęs 
nebūtų turėjęs žymios menininkės, 
solistės, visuomenininkės žmonos 
Genovaitės. Jurgis labai pergyve­
no, kai 1972 m. gruodžio mėn. mi­
rė vėžio ilgos ligos iškankinta jų 
duktė Violeta Mauragjenė, pali­
kusi našlaičiais pora mažų vaiku­
čių

Linkime jubiliatui Jurgiui gau­
sios Dievo palaimos, geros svei­
katos ir savo kūrybos talentu dar 
sužibėti mūsų spaudoje! PD

ALK Federacijos Valdyba
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KREMLIUS ATOSTOGAUJA
(Tęsinys)

Bet skaudžiausias smūgis, kuris 
paliko apkvaišusius raudonosios pa­
saulinės revoliucijos “meisterius” 
Maskvoje, buvo staigus ir netikė­
tas rusiškų ginklų neveiksmingu­
mo atskleidimas per trumpą jų pa­
naudojimą Izraelio - Sirijos susi­
dūrime. Visame pasaulyje, net ir 
pačioje Sovietų Sąjungoje, buvo 
galvota, kad Rusija yra stipri ka­
rinė jėga: turi daugiausiai lėktu­
vų, tankų, raketų ir atominių gink­
lų. Dėl to visi raudonieji Kuboje, 
Angoloje, Abisinijoje, Nikaragoje 
ir rusų satelitiniuose kraštuose jau­
tėsi Kremliaus saugiam užnugaryje 
arba beviltiškai pavergti - žiūrint 
kurią šalį paimtumėm. Kai minė­
tame susidūrime pasirodė, kad ir 
visai nauji rusų ginklai (T-72 tan­
kai, SAM-6 raketos ir Mig 23-25) 
praktikoje toli gražu negali prisily­
gint! amerikiečių karinei technolo­
gijai, rusų kariškos stiprybės au­
reolė pranyko lyg magiškos lazde­
lės pagalba visuose minėtuose kraš 
tuose, kurie jėga buvo įjungti į So­
vietų Sąjungos sferą arba palaikė 
draugystę su Kremlium dėl ginklų 
gavimo. Daugiausiai nusiminė Mas­
kvos-didieji. Ką dabar daryti? Eko­
nomija palūžusi ir be Vakarų pagal 
bos ar be sistemos pakeitimo ne­
turi vilties pasitaisyti. Reagan jau 
parodė, kad jo apgauti negalės. Lie­
ka. tik, dar apkvaišę dėl praeities 
baimės ir dėl entuziazmo biznį pa­
daryti Vakarų Europos kai kurie 
kraštai (Prancūzija, Vokietija ir 
Anglija). Tie pastarieji, nežiūrint, 
kad bė amerikiečių firmų jų kraš­
tuose patys negali nuvežti rusam 
reikalingų dujų vamzdžių, priešina 
si Amerikos draudimui ir nori vėl 
išgelbėti Kremlių iš beviltiškos pa­
dėties. Priklausys nuo tų Sibiro — 
Europos dujų vamzdžių nuvedimo 
su Vakarų pinigais ir technologi­
ja Rusijos ateities galimybės pirk­
tis maistą, gerinti apsiginklavimą 
ir griauti laisvo pasaulio pamatus, 

nes už dujų teikimą kas metai ru­
sai gautų iš vakariečių po 8.000 
milijonų dolerių.

Kremlius kol kas neturi ką da­
ryti ir praleidžia savo priverstinas 
atostogas laukdamas kantriai, kad 
Vakarai vėl padarytų didelę klai­
dą ir paleistų į darbą jo revoliu­
cinę mašiną, kurios sustojimas yra 
gana pavojingas Rusijos imperijai: 
niekas laikinai nebijo tuščių Brež­
nevo grąsinimo žodžių, kai žino, 
kad jų užpakalyje nėra realios ga­
lybės. Jei ta padėtis užsitęstų, net 
satelitiniai kraštai gali pasidaryti 
mažiau paklusnūs teroristiniam re­
žimui pajutę Kremliaus sunkumus.

Praeityje nemažai pajamų turė­
jo Sovietų Sąjunga parduodama 
senstančius ginklus savo draugams 
ir kai kurioms Trečiojo Pasaulio 
šalims. ’Paaiškėjus tų ginklų neto­
bulumui tas biznis pasibaigs; tas 
skaudžiai atsilieps j iš viso labai 
kuklų Rusijos eksportą.

Raudonų revoliucionierių ūpas 
taip pat staiga nukrito, kada pa­
matė, kad palestiniečiai ir Sirija 
rusų buvo palikti Dievo valiai, ne­
žiūrint, kad jie iki šiol buvo ru­
sų ginkluojami, skatinami kovoti 
ir jaustis Kremliaus saugiam prie­
globstyje. Tuo laibau, kad jų iliu­
zija apie stiprią ir nenugalimą Ru­
siją turėjo užleisti vietą liūdnai 
realybei - Rusija su savo konvencio 
naliais ginklais yra tik popierinis 
liūtas, kuriuo visai negalima pasi­
tikėti. Ta aplinkybė nežmoniškai 
pakenks ne tik partizaniniam grio­
vimo darbui visuose žemynuose, 
bet atbaidys nemažą skaičių svar­
bių draugų, kurie iki šiol galvojo 
dėl įvairių priežasčių, kad gaudami 
iš Kremliaus ginklus jie gali ap­
sieiti be Vakarų pagalbos. Tur būt, 
ir I. Gandhi šiomis dienomis lankė­
si Vašingtone dėl tų naujų vėjų 
papūtimo.

Rusija atsidūrė sunkioje padėty­
je ir, palikta savo valiai, greičiau­
siai neužilgo pabaigtų komunisti­
nio eksperimento dienas. Ar lais­

vasis pasaulis sugebės išnaudoti 
tą progą? Ar supras, kad daug leng 
viau ir pigiau prarasti nedideli lai­
kiną biznį su Rusija, kaip išleisti 
100 kartų daugiau per vienus metus 
ginklų kalimui ir dar po to rizi­
kuoti savo laisvę ar net civilizaci­
jos sunaikinimą atominiam kare?

Dr. J. Kunca

Aušra Nr. 30 (70). 1982 m. kovas

Mokytojos laiškas draugei
“Šiandien Tau aprašysiu labai 

įspūdingą įvykį. Kai aš budėjau 
mokyklos koridoriuje, prižiūrėda­
ma, kad vaikai neišdykautų per 
pertrauką, prie manęs priėjęs ma­
no X klasės auklėtinis, paėmė ma­
no ranką ir tyliai tarė: “Auklėtoja, 
aš jus labai myliu. Aš visados jums 
būsiu geras. Nutariau būti kunigu. 
Padėkite! Neverskite manęs į Kom­
jaunimą!”

Šiuos žodžius ištaręs, jis pažvel­
gė į mane ir laukė atsakymo, be 
abejo, palankaus. Tokio prašymo 
nesitikėjau. Tiesiog mane pritren­
kė. Atsakyti ką nors priešingai, 
taip nuoširdžiai i mane žiūrinčiam 
su pilnu pasitikėjimu jaunuoliui, 
negalėjau. Ištarusi: “Gerai”, tuojau 
nusisukusi nuėjau. Tiesiog žadą 
man užėmė.

Nuėjau j kitą koridoriaus galą. 
Nebegalėjau suvaldyti savęs... Min­
tys tik bėgo. Privalau kalbėti ateis­
tinėmis temomis, išrauti iš jaunuo­
lių širdžių Dievą... Taip mus ra­
gina viršininkai!..

Ir kaip dabar galiu kalbėti? Ko­
kia kančia!.. Ar ją supranta tie, 
kurie mus verčia žaloti jaunuolių 
širdis?! Kokia baisi mokytojo da­
lia!.. Parduodame save, parduoda­
me už algą... Kur nuvesime jauni­
mą?! Kiek daug jau morališkai pa­
lūžusių... O mes juos vis klampina­
me ir klampiname... Įvairūs kom­
jaunimo vėlyvi užsiėmimai, pobū­
viai tiesiog šlykštynėmis virto. Ko­
kią morališkai palūžusią kartą au­
giname... Mes, mokytojai, kurie

Nr. 33 1982 m. rugpiūčio mėn. 21 d.

Mes prašome mūsų užsienyje gy­
venančių brolių lietuvių parodyti 
daugiau rūpestingumo, meilės, dva­
sinės ir medžiaginės pagalbos mūsų 
katalikų Bažnyčiai.
Lietuvos Kat. Bažnyčios Kronika

privalome mokyti, auklėti, Įspėti, 
mes ateistiniu auklėjimu užmuša- 
me jų sąžines ir tampame tautos 
judais... Ką aš kartą užtikau!... Bai­
su net rašyti... Ji man atkirto: “Mo­
kytoja, man pavydite, kad aš už jus 
gražesnė?! Jūsų konkurentė...

To nekalto jaunuolio kreipimasis 
neduoda man ramybės. Aš - ateis­
tų vadovė, tautos tvirkintoja... Pa­
tark, ką man daryti? Galiu išpro­
tėti, naktimis nebemiegu...

Salomėja

KALTINA VERGŲ 
VAROVUS

Kopenhagoje veikiantis Sacharo­
vo Komitetas apkaltino Sovietų Są­
jungos valdžią politinių ir sąži­
nės belaisvių darbo jėgos panaudo­
jimu Sibiro dujotiekio statyboje. 
Tarp žymesniųjų belaisvių, kurie 
yra verčiami dirbti dujotiekio sta­
tyboje, Komitetas pamini lietuvį 
Julių Sasnauską, psichiatrų Sem- 
jon Guzmaną, ukrainietį poetą Si- 
novij Krassivskij. Sacharovo Ko­
mitetas raštu kreipėsi j Prancūzi­
jos respublikos prezidentą Mitte- 
rand ir į Vokietijos kanclerį Hel­
mut Schmidt, prašydami, kad jie 
pareikalautų, kad sąžinės ir poli­
tiniai belaisviai nebūtų daugiau 
priskiriami priverčiamiesiems dar­
bams Sibiro dujotiekio tiesime. Ko­
mitetas taip pat atkreipia dėmesį 
į nepakenčiamas darbo ir gyvenimo 
sąlygas prie dujotiekio statybos 
įkurtose stovyklose. LRTV
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LIETUVOS MARTIROLOGIJA
ŠANTAŽAS PRIEŠ VYSK. JULIJONĄ STEPONAVIČIŲ

Kun. Leono Mažeikos žudikų teismas

1982 m. sausio 26-28 dienomis Pakruojyje 
vyko kun. Leono Mažeikos žudikų teismas. 
Kultūros namų salė, kurioje vyko teismo 
procesas, talpino apie 300 žmonių, likusieji 
teismo bylos nagrinėjimo klausė per garsia­
kalbius gretimoje salėje.

Lietuvos TSR Aukščiausiojo teismo išva­
žiuojamajam posėdžiui pirmininkavo M. Ig­
notas, liaudies tarėjai - Kasiulienė ir Smičius, 
valstybės kaltintojas - LTSR prokuroro pa­
dėjėjas B. Žeberskis; Šiaulių advokatė Kru- 
čaitė gynė teisiamąjį Kazlauską, Pakruojo 
advokatas Mesonis - Baltramiejūnienę.

Teisiamieji - Ona Baltramiejūnienė ir Adol 
fas Kazlauskas - buvo kaltinami iš karto už 
tris, nusikaltimus:

Pamernecko sužeidimas.
Kun, Leono Mažeikos ir vienuolės Teklės 

Martinaitytės nužudymas 1981. VIII. 8.
Vilūnaičių parduotuvės apiplėšimas. .
Nusikaltėlis Adolfas Kazlauskas, 40 metų 

amžiaus, baigęs 8 klases, 5 kartus teistas. Ona 
Baltramiejūnienė, g. 1947 m., mokytojavusi 
Stačiūnų ir Gačionių aštuonmetėse mokyk­

lose ir neakivaizdiniu būdu studijavusi Šiau­
lių pedagoginiam institute, bet dėl aplaidu­
mo buvo išbraukta iš studentų sąrašų. Kurį 
laiką dirbo pionierių vadove ir kultūros na­
mų direktore. 1978 metais ji susipažino su 
Kazlausku. Kaltinama, kad nepranešė nė 
apie vieną Kazlausko nusikaltimą.

Parengtiniame tardyme Kazlauskas prisi­
pažino, jog jis nužudė kun. Mažeiką, ir papa­
sakojo nužudymo aplinkybes. 1981 m. gruo­
džio antroje pusėje Kazlauskas savo prisi­
pažinimus, duotus parengtiniame tardyme 
dėl kun. Leono Mažeikos nužudymo, atme­
tė. Teismo metu kalbėjo, jog tardymuose pri­
sipažino nužudęs kunigą todėl, kad milicija 
skaudžiai sumušusi; milicijos viršininkas, 
siekdamas išgauti reikiamus parodymus, da­
vęs net konjako ir obuolių.

Teisme Kazlauskas papasakojo, kad prie 
jų buvo prisidėjęs latvis Ilmars. Tuo laiku, 
kai buvo nužudytas Pamūšio klebonas kun. 
Mažeika, Ilmars ir Baltramiejūnienė buvo 
kažkur išvykę. Ilmarsui nuo jų nesitraukiant, 
Kazlauskas jį užmušęs ir užkasęs melioraci­
jos griovyje; prašė leisti parodyti tą vietą. 
Kad teismas patikėtų jo žodžiams, Kazlaus­

kas nurodė dar du savo nusikaltimus, kurie 
byloje nefigūravo. “Aš žinau, kad man grę- 
sia mirties bausmė, aš nužudžiau Ilmarsą, 
bet aš nenužudžiau klebono ir jo šeiminin­
kės” - kalbėjo teisme Adolfas Kazlauskas.

Teismo metu parodytame vaizdo įraše (apie 
nusikaltimo vietą ir aplinkybes) Kazlauskas 
kalbėjo egzaltuotai, tarsi išgėręs.

Teisme liudijo keletas Pakruojo gydytojų, 
dariusių operaciją Teklei Martinaitytei, bet 
jie jau suspėjo “užmiršti" kai kurias deta­
les. Keletas liudininkų matė vyrą ir moterį 
prie upelio dar prieš kun. Mažeikos nužu­
dymą, kiti matė juos bėgant. Moterį visi atpa­
žino iš nuotraukos ir tikrovėje, o vyrą - ne, 
nes matė tik iš užpakalio. Tik liudininkas 
Zenonas Markauskas tvirtino, jog buvo su­
tikęs Kazlauską ir Baltramiejūnienę, o po 
pusvalandžio sužinojo, kad nužudytas Pamū­
šio klebonas. Ona Baltramiejūnienė tvirtino, 
kad su ja drauge buvęs Kazlauskas; teismo 
metu ji visą kaltę vertė Kazlauskui.

Baltramiejūnienės motina Stanislava Mo­
tiejūnienė teigė, kad pas ją buvo užėjęs Kaz­
lauskas kartu su kitu vyru, dėvinčiu juodu 
kostiumu, bet pabūgusi atsisakė apnakvydin- 
ti ir jiedu išėjo.

Teismo metu aiškiai jautėsi tendencija by­
lą nusukti reikiama linkme. Apklausinėda- 
mas liudininkus, teisėjas taip suformuodavo

4



Nr. 33 1982 m. rugpiučio mėn. 21 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 5 pusi.

ATVYKSTA "SPINDULYS" IŠ 
LOS ANGELES

Gautas galutinas užtvirtinimas 
iš “Spindulio” vadovės Onos Razu- 
tienės, kad į Lietuvių Dienas Mel- 
bournan atvyksta iš Los Angeles 
tautinių šokių grupė “Spindulys”, 
maždaug 50 asmenų. Bus gražus 
papildymas Lietuvių Dienų ir ypač 
jaunimui naujos pažintys.

Atvyksta tautinių šokių grupė 
ir iš Pertho. Malonu, kad galiausiai 

nutarė atvykti. Bendri tautiniai 
šokiai šventės metu vyks didelėje 
Albert Park stadiono salėje, kur 
lengvai galės sutilpti visi.

Halina Statkuvienė prašo visų 
tautinių šokių vadovų neatidėlio­
jant, skubiai atsiųsti visų atvyks­
tančių kiekvienos grupės šokėjų 
sąrašus, atžymint ir kiekvieno am­
žių. Taip pat malonėkite visi atsa­
kyti į visus klausimus. Uždelsimas 
labai trukdo darbui, nes programas 
reikia spausdinti.

Literatūros ir Tautosakos vaka­
rui gauta salė Royal Showgrounds. 
Toks pasirodymas Melbourne pir­
mą kartą ir iš viso turbūt niekur 
per Lietuvių Dienas tokio vakaro 
nebuvo. Jį organizuoja Dr. K. Bra- 
zaitienė ir verta bus visiems pa­
matyti. Visų parengmų programos 
medžiaga turi būti įteikta iki spa­
lio 1 dienos.

Jaunimo Sąjungos suvažiavimas 
įvyks gruodžio 30 d. Lietuvių na­
muose. Jaunimas numato vieną ry­
tą turėti šampano ir blynų pus­
ryčius. Vieną vakarą jaunimas 
vyks i restoraną. Bus išvyka ir į 
pikniką ir jaunimo susipažinimo va 
karas. 'Po Naujų Metų sutikimo ba­
liaus - skautų stovykla.

Sportininkai Lietuvių Dienoms 
laukia atvykstant didelio skaičiaus 
sportininkų ir daug naujų sporto 
šakų įvesta varžybose.

Viktoras Adomavičius, Melbour­
ne sporto klubo Varpo pirmininkas, 
per paskutinį LD posėdį painfor­
mavo apie visas sporto varžybas, 
kurios vyks per Lietuvių Dienas

Australijos Lietuvių Dienos

Melbourne: krepšinio, tinklinio, 
golfo, skvošo, plaukimo, stalo teni­
so, lauko teniso, šachmatų ir bi­
liardo. Sporto komandos susideda 
iš vyrų, moterų ir jaunių - mergai­
čių ir berniukų.

Sportininkai skaičiumi yra di­
džiausia organizacija Lietuvių Ben­
druomenėje. Sportininkų tarpusa­
vio bendravimas yra labai dažnas. 
Jie susirenka du kartu i savaitę, 
vieną kartą treniruotis, kitą žaisti.

Melbourne klubo Varpo sporti­
ninkai didžiuojasi, kad priklauso 
lietuviškam sporto klubui, išdidžiai 
nešioja Varpo ženklą. Kiekvieną 
sekmadienį skelbia sporto rezulta­
tus per lietuvišką radijo pusvalan­
dį.

Lig šiol Lietuvių Dienoms pasi­
ruošimas vyko tyliai, bet LD Ko­
mitetas ir parengimų vadovai at­
sidėję dirba.

Liko vos keli mėnesiai. Kviečia­
me visus, iš visų vietovių ruoštis 
atvykti Lietuvių Dienoms į Mel- 
bourną ir dalyvauti visuose pa­
rengimuose. Melbourniškiai ir ar­
timose apylinkėse gyvenantys, pa­
kvieskite savo pažįstamus kitatau­
čius ir draugus ir dabar jau pla­
nuokite savaitę skirti Lietuvių Die­
nų parengimams.

Noriu atsiprašyti J. Žalkauskie- 

nės už praleidimą jos pavardės po 
Lietuvių Dienų Komiteto nuotrau­
ka. Nuotraukoje J. Žalkauskienės 
nėra, bet ji LD Komiteto narė. Už 
nepaminėjimą Jonės Žalkauskienės 
labai atsiprašau.

Lietuvių Dienų pilna programa 
dar nebaigta sustatyti. Kai tik prog 
ramą gausiu, gal ir visų parengimų 
bilietai jau bus sutvarkyti, neuž- 
delsiant bus paskelbta.

Los Angeles LB "Spindulio" Tau­
tinių šokių grupės vardinis sąrašas

Merginos

Augutė Danutė, Augutė Iveta, 
Baipšytė Lina, Budrytė Kristina. 
Budrytė Rūta, Byreikaitė Rita, Bu- 
žėnaitė Audronė, Čekanauskaitė 
Audronė, Čekanauskaitė Daiva, Ce 
kanauskaitė Vida, Dabšytė Audra, 
Gedgaudaitė Nida, Kliorytė Saulė, 
Koklytė Audrė, Leškytė Indrė, Li- 
paitė Livija, Mičiulytė Angelė, Mu- 
lokaitė Undinė, Petronytė Daina, 
Polikaitytė Vita, Reivydaitė Rūta, 
Ruzgytė Ramunė, Stančikaitė Re­
gina, Sepikaitė Onutė, Sukštaitė 
Aida. Ugianskytė Erika, Vaišnytė 

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC. 
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

Rūta, Variakojytė Vilija, Vencku­
tė Daiva, Vizgirdaitė Rymantė.

Vyrai
Bandžiulis Vytas, Basiulis Al­

gis, Baipšys Aleksas, Bražinskas 
Algirdas, Butkys Rimas, Bužėnąs 
Jonas, Dabšys Tadas, Dabšys Vytas, 
Gedgaudas Augis, Gedgaudas Da­
lius, Grušas Gintaras, Jatulis Da­
rius, Petronis Dainius, Polikaitis 
Linas, Polikaitis Rimas, Šepikas Jo 
nas, Šėkas Julius, Vizgirda Tadas, 
Kungys Arnoldas.

Spindulio vadovė Ona Razutie- 
nė. Tautinių šokių vadovė Danguo­
lė Razutytė - Varnienė, pavaduo­
tojas Vytas Bandžiulis.

Kas šiuos svečius ir viešnias no­
rėtų pas save apgyvendinti, kreip­
tis į Haliną Statkuvienę.

Alisa Balirukonienė 
LD Komiteto narė 
Spaudos informacijai

Tailando senatas, atsižvelgdamas 
į gyventojų daugumos neigiamą 
nusistatymą dėl negimusios gyvy­
bės panaikinimo, atmetė pasiūlymą 
įteisinti abortą. Prieš aborto įteisi­
nimą Tailande ypač griežtai pasi­
sakė vietos katalikų vyskupai ir 
kitų religinių bendruomenių atsto­
vai, nes niekas neturi teisės sunai­
kinti žmogaus gyvybės, kuri yra 
brangiausia paties Dievo dovana.

klausimus, kad jiems belikdavo tik patvirtin­
ti. Dalis liudininkų jau buvo spėję “užmiršti” 
kai kurias detales. Teismas nekreipė dėmesio 
į Ilmarso versiją, nereagavo į Motiejūnienės 
pasakojimą apie Kazlausko apsilankymą su 
kitu asmeniu, net nepasiteiravo, kas buvo 
tas vyras juodu kostiumu. Visiškai nekėlė 
klausimo, kodėl buvo nužudyti du žmonės — 
Mažeika ir Martinaitytė ...

Prokuroras Žeberskis kaltinamąją kalbą 
pradėjo žodžiais: “Pas mus dar nelikviduotos 
visos praeities atgyvenos...”, kai tuo tarpu 
abu nusikaltėliai - tarybinio auklėjimo vai­
siai. Griežtai kaltino Kazlauską ir kur kas 
švelniau kalbėjo apie Baltramiejūnienę. Pro­
kuroras pripažino, kad jei ne Baltramiejūnie- 
nės parodymai, tai jo, kaip prokuroro, padėtis 
šiame teisme būtų kur kas sunkesnė, o da­
bar gali remtis jos parodymais.

Kazlauskui prokuroras Žeberskis pareika­
lavo aukščiausios bausmės i- sušaudyti. Onai 
Baltramiejūnienei 4 metų ir lageryje privers 
tinai gydyti nuo alkoholizmo.

Baltramiejūnienės advokatas Mesonis, rem 
damasi prokuroro palankiais žodžiais kalti­
namosios atžvilgiu, visą kaltę vertė Kazlaus­
kui. Kazlausko advokatė Krušaitė bandė gin­
čyti prokuroro kaltinimus. Ji kalbėjo: “Pro­
kuroras pareikalavo mano ginamajam aukš­
čiausios bausmės. Dėl kun. Mažeikos nužu­

dymo nėra pilnų įrodymų... Nėra patikrin­
tos visos bylos aplinkybės. Nuteisti jį su­
šaudyti, kai byloje yra abejonių, rizikinga. 
Kad jis prisipažino parengtiniame tardyme, 
tai dar neįrodymas. Reikia išaiškinti, kodėl 
jis davė tokius parodymus. Buvo girdomas 
konjaku... Jo versija apie llmarsą siūlosi iš­
aiškinimo. Šis jo alibi nebuvo patikrintas. 
Iš eisenos žmogų atpažinti negalima”.

Teismo metu A. Kazlauskas prašėsi leisti 
parodyti, jog jis nešlubuoja, tačiau teismas 
neleido.

Paskutiniame žodyje Kazlauskas pakartojo, 
kad Pamūšio klebono kun. Leono Mažeikos 
ir jo šeimininkės Teklės Martinaitytės ne­
nužudė. Kaltino valdžią jog ji kalta, jei jis 
šiandien nusikaltėlis. Ir baigė kalbą žodžiais: 
“Jūsų valdžia, jūsų didybė! Sušaudykite ma 
ne! Aš kunigo nenužudžiau!”

Baltramiejūnienė savo trumpoje kalboje 
žadėjo pasitaisyti. Liaudis įsitikinusi, kad 
kažkas pasinaudojo kriminalistais ir atliko 
šį baisų nusikaltimą. Nusikaltimo daiktiniai 
įrodymai jau sunaikinti. Taigi, tiesos apie 
kun. Leono Mažeikos ir Teklės Martinaitytės 
žudikus teismas neatskleidė... ir neatskleis.

Korespondentė S. Mockuvienė savo str. 
“Šunkeliais į bedugnę”, išspausdintame 1982 
vasario 20 d. “Valstiečių laikraštyje” mėgino 
informuoti žmones apie žmogžudystę ir baus­

mę, kurios susilaukė žudikai. Deja, straipsny­
je korespondentė pylė pamazgas Vakarų, 
ypač Vatikano radijo stočių adresu. Tai ta­
rybinė maniera kalbėti ir nieko nepasakyti. 
Respublikinis laikraštis “Tiesa” visiškai nu­
tylėjo šį tragišką įvykį.

Kun. Kastyčio - J. Matulionio persekiojimas

Lietuvos KP CK Pirmajam Sekretoriui 
Petrui Griškevičiui

Kun. Kastyčio - Jono Matulionio, Leono, 
gyv. Vilniuje, Gorkio 17-6

Pareiškimas

Vilkaviškio rajono Vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotojas Urbonas š.m. va­
sario 17 d. atvažiavęs į Kybartus, reikalavo, 
kad Kybartų bažnyčios komiteto pirmininko 
pavaduotojas Kostas Abraitis pasirašytų po 
raštu, kuriame reikalaujama, kad man Ky- 
bartų bažnyčioje neleistų atlikti kunigo pa­
reigų, esą aš joks kunigas, nebaigęs Kunigų 
seminarijos, vyskupas nežinąs tokio kunigo, 
kad tik klebonas kun. Sigitas Tamkevičius 
pasikvietęs ir 1.1. Po anuo raštu Kybartų 
bažnyčios komiteto pirmininko pavaduoto­
jas nepasirašė, nes ne bažnyčios komiteto 
nariai ir ne valdžios pareigūnai sprendžia 
apie kunigystę, o dvasinė vyriausybė.

(Bus daugiau)
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ADEL AIDĖ

Rugpjūčio 6 d. LK Centre įvy­
kusiame Parapijos (Caritas Ine.) 
Tarybos posėdyje naujai išrinkta 
Taryba pasiskirstė pareigomis: pir­
mininkas nerenkamas - klebonas 
kun. A. Spurgis, vicepirmininkas, 
spaudos ir radijo reikalams - Pr. 
Pusdešris, LK Centro administra­
torius ir baro vedėjo padėjėjas — 
J. Miliauskas, iždininkas - P. Ga­
šlūnas, sekretorius - V. Baltutis, 
moteliuko “Užeiga” vedėja - A. Mi­
liauskienė, vasarvietės “Baltija” ve 
dejas - A. Budrys, baro vedėjas — 
A. Krivickas, ūkvedžio padėjėjas
ir elektros priežiūrai - V. Vosylius, 
parengimams - V. Vencius (pirm.), 
V. Opulskis, A. Miliauskienė ir A. 
Krivickienė, parapijos Quiz vado­
vas - A. Kubilius.

*
Lietuviškos Parapijos Metai Ade 

laidėje nutarta atžymėti Kristaus 
Valdovo šventėje suruošiant aka­
deminį renginį ir dvi radijo va­
landas - rugsėjo 18-tą ir lapkričio 
20-tą.

Maironio 120 metų gimimo ir 30 
metų mirties sukaktys Adelaidėje 
jau buvo paminėtos specialia radi­
jo. valanda,. Ateitininkų Sendrau­
gių suruošta Literatūros vakaro 
programa. Pagrindinį minėjimą 
rugpjūčio 8 d. suruošė Apylinkės 
Valdyba Lietuvių namuose. Minė­
jimą -pradėjo skambančių varpų 
fone akt. Br. Rainys prasminga de­
klamacija ir uždegimu žvakių prie 
Maironio portreto. Atidaromoje kai 
boję Apyl. V-bos narys kultūros rei 
kala-ms V. Vosylius supažindino su 
Atgimimo dainiaus biografija. Įdo­
mią paskaitą apie Maironio kūrybą 
ir jo reikšmę besikeičiančiose Lie­
tuvos gyvenimo epochose skaitė 'Pr. 
Pusdešris. Paskaitą Maironio poezi 
jos skaitymais iliustravo akt. Br. 
Rainys, akt. N. Skidzevičius ir R. 
Pranckūnaitė. Antroje minėjimo 
dalyje “Lituania”- choras, vadovau­
jamas G. Vasiliauskienės, gražiai 
padainavo 5 pagal Maironio teks­
tus parašytas dainas - Lietuva bran 
gi, Kur lygūs laukai, Pavasario sau 
lė, Kur bėga Šešupė ir Jaunimo 
giesmę. Padėkos žodį programos at­
likėjams tarė Apyl. V-bos pirm. 
C. Zamoiskis.

Katalikiškos spaudos mėnuo Ade­
laidėje pradėtas rugpjūčio 1 d. su­
ruošiant LK Centre popietę “Tė­
viškės Aidams” paremti. Šis bend­
ras Parapijos Tarybos ir LK Mote­
rų D-jos renginys laikraščiui su­
telkė $ 241.

TĖVIŠKĖS AIDŲ LOTERIJA
GALIMA LAIMĖTI:

1. Paveikslas — Eva Kubbos
2. Ornamentinis kryžius — V. Miliauskas
3. Paveikslas — Ad. Vingis
4. Medžio drožinys — Ed. Lašaitis
5. Paveikslas — R. Mačienė
6. Servyzas (6)

7. Paveikslas — A. Reimerienė
8. Fantas $ 20 — Sale Seniūnijos dovana
9. Tėviškės Aidų prenumerata metam

10. Vytis su vėliava. — V. Jeršovas

Bilietai po 50 centų, visa knygutė 10 bilietų S 5.

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos 
Įgaliotiniai.
Loterijos traukimas prieš Tautos Šventės minėjimą 
Melbourno Lietuvių Klube pietų metu rugsėjo 5 d.

Bandykime laimę - PAREMKIME SAVO ĘPAUDĄ I

ALK Federacijos Valdyba

Pagerbtos lietuves motinos Melbourne
Lietuviai šauliai tremtyje savo 

veiklos pagrindiniu uždaviniu sie­
kia išlaikyti kalbą jaunoje karto­
je, o ypatingai kreipia didelę reikš­
mę j lietuves motinas patriotes. Be 
motinų patriočių nebus ir jauno­
sios kartos lietuviškos ir patriotiš­
kos. Todėl Melbourne DLK Vyte­
nio kuopos šauliai sveikina ir len­
kia galvas prieš lietuves patriotes 
motinas ir jomis didžiuojasi. Lie­

Melbourno Šaulių pagerbtos lietuvės patriotės motinos lie­
pos 11 <į. Sėdi iš kairės: Tamošiūnienė Birutė, Šeikienė Emi­
lija, Zonienė Danutė, Juškienė Vanda, Bruožienė Janina. Sto­
vi iš kairės: Statkuvienė Halina, Peiraitienė Jadvyga, Szen- 
timrey Ona, Sidabrienė Marija, Balirukonienė Alisa, Lipke- 
vičienė Laima, Dargienė Pelagija, Prašmuiienė Morta.

Nuotrauka P. Dargio

PABALTIJO SUKAKTIS VAŠINGTONE

Liepos 28 dieną suėjo lygiai 60 
metų, kai Jungtinės Amerikos 
Valstybės oficialiai pripažino tris 
nepriklausomas Pabaltijo valsty­
bes - Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
Jungtinio pabaltiečių komiteto ini­
ciatyva, ši sukaktis liepos 28 d. 
minėta Vašingtone. Priėmimo me­
tu amerikiečių vyriausybės atsto­
vam, Kongreso nariam, politiniam 

pos 11 d. skyrė pagerbimą lietuvei 
motinai Melbourne Lietuvių na­
muose. Nors šiuo metu negalėjome 
suregistruoti visų lietuvių patrio­
čių motinų Melbourne. Kurios į 
garbės raštu apdovanojimą nepa­
teko, tai atsiprašome ir surastos 
jos bus atžymėtos sekantį kartą 
per šaulių metinę šventę.

Šaulių DLK Vytenio kuopos 
valdybos vardu K. Prašmuias

veikėjam ir visuomenininkam, bu­
vo Įteikti pabaltiečių Laisvės me­
daliai buvusiem Amerikos prezi­
dentam - Carteriui ir Fordui, ki­
tiem žymiem veikėjam, kurie nu­
sipelnė Pabaltijo kraštų laisvės by­
lai. Amerikiečių vyriausybė trim 
nepriklausomom Pabaltijo valsty­
bėm suteikto pripažinimo nėra at­
šaukusi ir dabar, tuo būdu pabrėž­
dama Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos prievartinio įjungimo į Sovie­
tų Sąjungą neteisėtumą. Šį ame­
rikiečių vyriausybės nusistatymą 
neseniai pabrėžė prezidentas Rea­

gan.
Vašingtone pilnomis teisėmis iki 

šiol tebeveikia trijų nepriklauso­
mų Pabaltijo valstybių diplomati­
nės atstovybės.

LRTV

M E L U O U R N A S

SAMBŪRIS DĖKOJA

Nuoširdžiai esame dėkingi mie­
liems rėmėjams už pinigines ir 
daiktines dovanas Kaukių baliaus 
loterijai: A. Baltrūnienei, K. Dam- 
kienei, L. Jablonskienei, J. Jarinke 
vičiui, E. Korsakaitei, I. O’Dwyer, 
V. Sivickienei, daugiausiai pirku- 
siems loterijos bilietų V. Pleškū- 
nui, J. Kaplanui, o P. Dranginiu! 
už $ 20 ir V. Barauskui už $ 100 
auką.

Dainos Sambūrio dirigentai ir 
choristai

RELIGINIAME GYVENIME

= Dievas yra ištikimas savo 
Bažnyčiai, bet laukia, kad ir mes 
būtumėm jai ištikimi. Nežiūrint 
kokios nebūtų aplinkybės, turime 
liudyti savo džiaugsmą, kad esame 
krikščionys. Pesimizmas yra di­
džiausias krikščionybės priešas. 
Taip kalbėjo Zagrebo Jugoslavijoje 
arkivyskupas Franjo Kuharič, da­
lyvaudamas kunigų tarybos susi­
rinkime dėl kunigų pašaukimų. 
Zagrebo arkivyskupija didžiausia 
visoje Europoje, bet joje sumažėjo 
dvasiniai pašaukimai. Arkivysku­
pija turi tris milijonus tikinčiųjų, 
450 parapijų, veikia teologijos fa­
kultetas, seminarijos, katalikų dvi­
savaitinis “Glas Koncila” spausdi­
namas 100.000 egzempliorių tiražu, 
veikia ir leidykla, kuri spausdina 
religines knygas.

= Popiežius Jonas Paulius II 
antradienio vakare susitiko su gru­
pe lenkų jaunimo - tautinio an­
samblio nariais. Popiežius prisimi­
nė Censtakavos Marijos šventovės 
jubiliejų ir pažymėjo, kad jaučia 
pareigą ir teisę nuvykti į Censta- 
Kavos šventovę: "Laikau tai savo 
švenčiausia pareiga, kurią turiu at­
likti Dievo Motinai ir savo tautie­
čiams”. Į šį jubiliejų Lenkijos ko­
munistų valdžia atsisakė Popiežių 
įsileisti. -

= Religija pasaulyje, - tai te-, 
ma, kuri yra parinkta 34-tai tarp­
tautinei knygų mugei Vokietijoje 
Frankfurto mieste rugsėjo mėnesį. 
Frankfurto mugė yra svarbiausio­
ji pasaulio knygų paroda, pernai 
joje dalyvavo apie 5.300 leidyklų 
iš 85 pasaulio kraštų, jos pristatė 
apie 84.000 naujų leidinių. Vokie­
tijoje auga susidomėjimas religi­
nėmis knygomis, ypač jaunimas teį 
kia didelę reikšmę religinio turi­
nio knygom. Populiarausioji reli­
ginė knyga Vakarų Vokietijoje yra 
Šventas Raštas, seka Mišioliukas, 
kurio jau išplatinta apie 10 mili­
jonų. Pernai Vokietijoje atspaus­
dinta 3.000 naujai parašytų religi­
nio turinio knygų ir virš 800 kny­
gų pakartotų leidimų. Katalikai ir 
evangelikai Vakarų Vokietijoje tu­
ri 7.500 religinių bibliotekų su 16 
milijonų knygų, kurias skaitytojai 
gali pasiskolinti.

= Popiežius laišku pasveikino 
žymiąją amerikiečių katalikų or­
ganizaciją Kolumbo Vyčius, kurie 
rugpiūčio 4 d. iškilmingai šventė 
savo jsisteigimo 100 metų sukaktį. 
Popiežiui iškilmėse atstovavo kar­
dinolas Casaroli. Iškilmės vyko 
Hartfordo mieste ir ta proga buvo 
specialiai atvykęs Amerikos prezi­
dentas Reagan. Popiežius savo laiš­
ke Kolumbo Vyčius palygino su 
katalikų akcija ir pažymi, kad jie 
yra moderniųjų laikų riteriai, ku­
rių skydas •• krikščioniškas broliš­
kumas, kardas - tiesa, vėliava - per 
auką kuriama taika. Kolumbo Vy­
čiai per 100 metų atliko svarbių 
darbų pradedant pagalbos reika­
lingiem žmonėm Amerikoje ir visa 
me pasaulyje, ugdant socialinį tei­
singumą, per jaunimo auklėjimą 
stiprina visuomenėje krikščionišką 
dvasią. Iškilmėse dalyvavo dauge­
lis amerikiečių kardinolų ir vys­
kupų.

= Buenos Aires. Argentinos 
vyskupų konferencija prašo kari­
nės valdžios baigti 8 metus trun­
kantį apsiausties stovį ir klausia, 
kur dingo apie 15.000 suareštuotų 
žmonių.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Nlddrie Vic. 
3042.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

KRAŠTO TARYBOS RINKIMAI

MELBOURNAS

Varpo Įdubo pirm. Viktoras Ado­
mavičius iš anksto praneša visiems 
sportininkams Tautos šventės mi­
nėjimo pamaldose rugsėjo 5 d. da­
lyvauti su vėliava ir uniformomis. 
Rikiuotis prie bažnyčios kieme 
11.45 vai.

Džiugo tunto tuntininkas s. Hen­
rikas Antanaitis praneša visiems 
tunto nariams uniformuotiems su 
vėliava dalyvauti Tautos šventės 
minėjimo pamaldose rugsėjo 5 d. 
Rikiuojamės kieme prieš pamal­
das.

Tėviškės Aidus parėmė $ 20 Ire­
na O’Dwyer, $ 25 L. Mozurienė sa­
vo vyro Alberto mirties metinių 
proga, K. Butkus - Lietuvių lai­
dojimo biuro “Funerals of Distinc­
tion” ir “Star Memorial” bendrovės 
savininkas, kuris lietuviams specia­
lia nuolaida pastato paminklus ant 
artimųjų kapo ir nuo kiekvieno pa­
minklo kainos skiria lietu­
vių laikraščiam, dabar Tėviškės 
Aidams paaukojo $ 36. Ačiū vi­
siems.

Rekolekcijas sekančiais metais 
pravesti atvyks iš Čikagos kun. dr. 
Kęstutis Trimakas SJ. Jam kelionę 
i Australiją apmokės Ateitininkų 
Federacijos Centro Valdyba, o mū­
sų Sielovada apmokės tik keliones 
po Australiją. Kun. K. Trimakas 
dirba Čikagoje Veteranų ligoninės 
psichiatriniame skyriuje, vakarais 
ir savaitgaliais redaguoja Ateitį, 
prisideda prie Aidų redagavimo, 
prie įvairių organizacijų, ypač jau­
nimo veiklos.

V. Augustausko laidotuvių me­

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA
Pilno sąstato Valdybos darbin­

gas posėdis vyko Parapijos namuo­
se rugpiūčio 16 d. Sukalbėjus mal­
dą, Valdybos pirm. Valentinas Či- 
žauskas pateikė raportą apie Tė­
viškės Aidų loteriją. Iš Geelongo 
Federacijos Įgaliotinio Vlado Stui- 
kevičiaus jau gauta $ 250 už išpla­
tintus 500 bilietų. Tai pirmoji ko­
lonija, kur daugiausia išplatinta bi­
lietų. Ačiū jam ir jo padėjėjams. 
Loterijos traukimas vyks rugsėjo 
5 d. pietų metu 2 vai. Melbourne 
Lietuvių namuose jubiliejinėje sa­
lėje. Tuo metu pietus ruošia Federa 
cijos Valdyba, ir tikimasi daug žmo 
nių, nes 2.30 vai. vyks Tautos Šven­
tės minėjimas. Pietų valgiaraštis 
numatytas įvairus, šventiškas. Pa­
sidalinta įvairiom pareigom.

Tėviškės Aidų daiktinė loterija 
Melbourne rugsėjo 19 d. vyks prie 
šv. Jono bažnyčios didžiojoje salė­
ję ir tai loterijai jau iš anksto Mel­
bourne lietuvių prašoma fantų, ku­
riuos sekmadieniais prie bažnyčios 
priima Valdybos nariai.

Tėviškės Aidų metinis balius Mel 
bourne vyks spalio 2 d. vakare ir 
jam ruošiamasi. Įėjimas visiems po 
.$ 10, stalus užsisakyti pas Federa­
cijos parengimų vadovą Vincą Že­
maitį, tel. 544 8684. Bilietai bus pla­
tinami nuo rugsėjo pradžios.

Gegužės mėnesi vyko Religinės 
Šalpos vajus dėl persekiojamos Lie 
tuvos Bažnyčios - buvo surinkta 
lygiai $ 6.000. Aukojusių pavardės 
buvo skelbiamos Tėviškės Aiduose 

tu už jo vėlę šv. Mišias prisiuntė 
V. K. Kaciūnai iš Brisbanės.

Parapijai aukojo:
$ 80 - Dr. K. Zdanius, $ 60 - A. 

Ragauskienė, $ 20 - K. Sačkus, $ 15 
M. Verbylienė.

Religinei Šalpai aukojo:
Jul. Petraitis $ 15, M. Verbylie­

nė $ 5.
Visiems aukotojams nuoširdus 

ačiū.
Kun. Pr. Vaseris

Parapijos Spaudos kioską veda 
Feliksas Sodaitis sekmadieniais 
prie bažnyčios salėje. Ant stalų iš­
dėstytos naujos knygos lietuvių ir 
anglų kalba apie Lietuvą, lietuviš­
kos plokštelės, įvairūs ženklai, tau­
tinių raštų juostos, tautiniai rūbai. 
Kioskas atidarytas nuo 10 vai. iki 
pamaldų.

SYDNĖJUS

Marijos Gimimo Šventės ir Tau­
tos Šventės minėjimas, susitarus 
parapijai su bendruomene, atkelta 
j rugsėjo 5 d. sekmadienį. Šventės 
pirmoji dalis - iškilmingos pamal­
dos St. Joachim bažnyčioje, Lid- 
combe, 11.30 vai. Giedos Dainos 
choras. Organizacijos kviečiamos 
dalyvauti su vėliavomis, palyda ir 
nariais, ypač jaunimas kviečiamas 
sutelktinėm maldom ir prie šv. Ko­
munijos. Išpažinčių bus klausoma 
nuo 10 vai. ryto. Antroji Šventės 
dalis vyks Lietuvių klube, Banks- 
towne, 3 vai.

Prel. P. Butkus

ir visos aukos ėjo per Vajaus iž­
dininką Antaną Bakaitį, kuriam 
Valdyba nuoširdžiai dėkoja už at­
liktą darbą. Revizijos komisija pa­
tikrino aukotojų sąrašus, rasta vis­
kas tvarkoje ir Valdybos iždininkė 
Elvyra Šemetienė aukas persiuntė 
Šalpos direktoriui kun. Kazimierui 
Pugevičiui į Brooklyną, iš jo jau 
gautas pakvitavimas. Jam TELEX 
amerikoniškais doleriais išmokėjo 
$ 6.048.

Laikraščio pagerinimui būtinai 
reikėjo įsigyti klišografą, nes aus­
tralų firma už klišės gamybą per 
vieną skiltį jau ėmė net $ 33, o per 
dvi virš $ 40. Klišografas kainavo 
$ 3.000. Dar reikėjo antra tiek mo­
kėti už negatyvų gaminimo apara­
tą. bet per porą mėnesių jį paga­
mino kun. Pr. Vaseris. Dabar pas 
mus klišės gamyba per vieną skil­
tį $ 10, o per dvi $ 15. Kai bus iš­
mokėtas klišografas, bus galima 
dar žymiau atpiginti klišių kainų.

PD

Šių metų gale baigiasi ALB Kraš 
to Tarybos kadencija.

ALB Krašto Valdyba pagal Sta­
tuto 8-12 paragrafus skelbia nau­
jus Krašto Tarybos rinkimus.

1. Į Krašto Taryba renkamais 
gali būti bendruomenės nariai, suė­
ję 18 metų amžiaus ir susimokėję 
solidarumo mokestį.

2. Pensininkai ir nedirbantys 
nuo mokesčio yra atleisti ir turi 
teisę rinkti arba būti renkami.

3. Apylinkių Valdybos rugsėjo 
gale sušaukia specialų bendruome­
nės susirinkimą, kuriame renkami 
Krašto Tarybos atstovai.

4. Apylinkių valdyboms pataria 
me prieš susirinkimą surasti rei­
kiamą skaičių kandidatų ir turėti 
jų raštišką sutikimą būti renka­
mais į Krašto Tarybą:

5. Susirinkimui, jeigu jis nėra 
apyskaitinis, vadovauja Apylinkės 
Valdybos pirmininkas ir sekreto­
riauja Valdybos sekretorė.

6. Per susirinkimą balsuojama 
slaptai ir balsus skaičiuoja išrinkta 
Mandatų komisija iš trijų žmonių.

7. Pravedus rinkimus, vietos 
Apylinkės Valdyba sudaro išrink­
tų kandidatų sąrašus su jų adre­
sais ir prisiunčia Krašto Valdybai 
iki spalio 15 dienos. Adresai reika­
lingi pasiuntimui pakvietimų į 
Krašto Tarybos sesiją.

8. Renkant atstovus į Krašto 
Tarybą pirmoje eilėje rinkti tuos, 
kurie dirba bendruomenėje ir pa­
sižada dalyvauti suvažiavime.

9. Išrinktiems Krašto Tarybos 
nariams vietinė Apylinkės Valdy­
ba išduoda pažymėjimą, kad jis 
atstovauja jų Apylinkei. Pažymėji­
mas su antspaudu, su pirmininko

NEWCASTLE

Algis Taškūnas - “Baltic News” 
redaktorius, atvyksta iš Hobarto 
universiteto tarnybos reikalais ir 
ta proga susitiks su mūsų koloni­
jos lietuviais. Newcastle Diskusijų 
klubas, talkininkaujant Apylinkės 
Valdybai, rengia viešą susirinki­
mą, kur Algis Taškūnas padarys 
pranešimą apie žmogaus teisių pa­
dėti Lietuvoje ir parodys du fil­
mus: Koncentracijos stovyklas oku­
puotoje Latvijoje ir Teisę ir reli­
giją. Susirinkimas bus rugpiūčio 27 
dieną 7 vai. vakare State Bank 
rūmų II aukšto salėje, 414 Hunter 
St. Newcastle, Civic. Kviečiami visi 
apylinkės lietuviai. Yra pakviesti 
latvių ir estų atstovai. Prašome at­
sinešti savo užkandžius ir gėrimus, 
o kavą ir arbatą pateiks rengėjai 
veltui.

Kun. Povilas Martūzas jau dau­
gelis metų kai iš Sydnėjaus atvyks­
ta kiekvieno mėnesio ketvirtą sek­
madienį ir aukoja lietuviams šv. 
Mišias Šv. Lauryno bažnyčioje 
Broadmeadow. Kun. P. Martūzo ap­
silankymai kaskart vis daugiau su­
traukia žmonių į pamaldas ir gra­
ži proga susitikti po gana plačią 
apylinkę išsiskirsčiusiems lietu­
viams. A.š. 

A f A VYTAUTUI AUGUSTAUSKUI

mirus, gilią užuojautą reiškiame jo žmonai Marijai, duk­
rai Jūratei, žentui Leonui Geštautui, anūkams ir artimie- 

s'ems’ V. K. Kaciūnai, Brisbane

ir sekretorės parašais reikalingas 
įteikti per suvažiavimą registraci­
jai.

10. Krašto Valdyba gavusi iš 
visų Apylinkių ir Seniūnijų išrink­
tų atstovų sąrašus paskebs, kad 
senoji Krašto Taryba baigė savo 
kadenciją ir naujoji pradeda dar­
bą.

11. Pagal bendruomenės statu­
tą visos Seniūnijos renka po vieną 
atstovą.

12. Visoms Apylinkėms nustato 
ma sekančiai:

Melbournas - 14 atstovų 
Sydney - 12 atstovų 
Adelaide - 10 atstovų 
Canberra - 4 atstovai 
Geelong - 4 atstovai 
Hobart, Brisbane, Newcastle, 

'Perth ir Albury po du atstovus.
Seniūnijose ir mažesnėse kolo­

nijose atstovų rinkimai gali būti 
pravesti po Tautinės Šventės mi­
nėjimo, padarius pertrauką.

Didesnėse kolonijose kaip Ade­
laide. Melbournas ir Sydney turi 
būti atskiri susirinkimai ir prie 
Tautos Šventės minėjimo nieko ne­
galima jungti.

ALB Krašto Valdyba

MELBOURNAS

TAUTOS ŠVENTĖ

ALB Melbourno Apylinkės Val­
dyba ruošia Tautos Šventės minė­
jimą rugsėjo 5 d., sekmadienį. Iš­
kilmės prasidės 12 vai. pamaldo­
mis šv. Jono bažnyčioje. Visos or­
ganizacijos prašomos dalyvauti su 
vėliavomis. 2.30 vai. p.p. minėji­
mas Lietuvių namuose. Paskaitą 
skaitys Dr. Staugaitis. Po jos seks 
kultūrinė dalis. Ta proga bus ren­
kamos aukos Vasario 16 gimnazi­
jai bei solidarumo mokestis.

Melbourno Apylinkės Valdyba

SOCIALINĖS GLOBOS MOTERŲ 
DRAUGIJOS ŠVENTĖ

Rugsėjo 12 d., sekmadienį, Soc. 
Globos Moterų D-ja Melbourne 
švenčia 30 metų gyvavimo sukaktį. 
Visas nares ir prijaučiančias kvie­
čiame kuo gausiau tą dieną daly­
vauti lietuviškose pamaldose šv. 
Jono bažnyčioje East Melbourne. 
Tuoj po pamaldų Lietuvių namuose 
North Melbourne, Jubiliejinėje sa­
lėje, ruošiami paminėjimo pietūs. 
Į pietus prašome užsirašyti pas J. 
Žalkauskienę telef. 874 5250 arba 
pas Em. Šeikienę telef. 277 1478 
iki rugsėjo 6 d. Pietų kaina $ 3 as­
meniui.

Kviečiame visas nares su savo 
artimaisiais šioje šventėje skaitlin­
gai dalyvauti.

Draugijos Valdyba
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S Y D N E J U J E MELBOURNAS G E E L O N G A S

LITERATŪRINĖ POPIETĖ

Rugpiūčio 8 d. 3 vai. p.p. Lietuvių 
klube susirinko apie 150 lietuviško 
humoro mėgėjų, pasiklausyti skau 
tų Židinio suruogtos programos.

Į talkų židiniečiai pasikvietė ne­
pamainomų aktorių Paulių Rūtenį, 
kuriam šviesų efektais talkininkavo 
Algis Dūdaitis.

Popietę atidarė ir pravedė Jad­
vyga Viliūnienė. Pranešėja supa­
žindino publiką su “Literatūriniu 
krupniku”, sekė jos komentarai 
apie lietuvišką humorą. Lietuva 
per visą savo ilgą istorijos laikotar­
pį mažai kada turėjo laiko juoktis 
ir todėl iš Lietuvos laikų mes tokio 
humoro, kaip jį girdime šiandien 
ir neturime. Kiek jo turime, tai 
programą pradėjo inž. V. Juška, 
paskaitydamas Maironio Mūzos, J. 
Viliūnienė - Vinco Kudirkos Lie­
tuvos tilto atsiminimus - tai laikai 
buvo geri, laikai, kai ponai dar va­
žinėjo, o žydai pėsti vaikščiojo.

Į programą Įjungti ir Sydnėjaus 
Linksmieji broliai, kurie gavę trans 
fūziją naujo kraujo ■- Petrą Viržin- 
tą, vėl kukuoja. Tai E. Lašaitis, V. 
Stasiūnaitis ir V. Burokas, akordeo 
nu pritariant P. Viržintui, savo kū­
ryba apdainavo Palangą, pašukavo 
.jaunimą, laimė, kad jo ten nesi­
matė. Kliuvo ir “ultra” kovoto­
jams, bet jie į viešą kovą nestojo. 
'Pupų Dėdės melodijomis palietė 
Lietuvių klubą, na ir kokias dainas 
mums uždainuotų sugrįžus visiems 
Lietuvon.

Augustino Griciaus kūrybą skai­
tė Daiva Bieri “Krikštynos”. Kazio 
Binkio, satyrinį eilėraštį apie madas 
skaitė Ginta Vlliūnaitė. Kazio — 
Kęstučio Elmėno gyv. Amerikoje, 
parašytą “Gedimino sapną” insce­
nizavo Paulius Rūtenis ir Vytenis 
Šliogeris. Čia jau buvo galima pa­
sijuokti, nes humoras jau mūsų lai­
kų dvasios ir daugiau suprantamas. 
Antano Gustaičio iševijos poeto ir 
humoristo kūrybą “Jaunystė” ir 
“Užburta lietuvybė” skaitė Danutė 
Karpavičienė. Lietuvoje likusios 
žurnalistės Liūnės Janušytės kūry­
bą “Muzikos mylėtojai” - skaitė 
Irena Dūdaitienė. O. Maksvytienė 

..skaitė “Kukutis ir jo nuotykiai” — 
Lietuvoje gyvenančio Marcelijaus 
Martinaičio kūrybą. Daugiau juoko 
sukėlė Prano Visvydo, gyv. Ame­
rikoje, scenos vaizdelis iš lietuviš­
kos šeimos gyvenimo išeivijoje. Tė 
vai bando mokyti vaikus lietuviš­
kai, bet kai tik vaikas iš kambario 
išeina tai tėvas su motina pradeda 
kalbėtis angliškai. Vaizdelį atliko 
D. Karpavičienė, K. Stašionis ir 
Milda Karpavičienė.

Vytautės Žilinskaitės feljetoną 
skaitė Marina Cox. Vietoj pertrau­
kos Linksmieji broliai padainavo 

ALB Melbourno Apylinkės Valdyba ruošia tradicinį

MŪSŲ PASTOGĖS

rugpiūčio 28 d., šeštadienį, 7 vai. v.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Gera muzika, puiki programa, gardi šilta vakarienė, 
turtinga loterija.
Bilietų kaina suaugusiems $ 10, moksleiviams $ b.

Bilietų užsakymus priima A. Bajoras, tel. 306 8595
Apylinkės Valdyba

Dainelę apie testamentus, Solistai 
ir kultūra ir pabaigai Subatėlę. Jo­
no Aisčio “jvaraliaus šuo” skaitė 
Milda Karpavičienė. Jau mirusio 
Pulgio Andriušio “Labanaktis” pas 
kaitė gan efektingai Irena Dūdai­
tienė.

Tai naujovė mūsų rimtame gy­
venime. 'tikėkimės, kad panašių 
parengimų susilauksime ir dau­
giau. kor.

TAUTOS FONDAS
TF pranešime A. Ankienės au­

ka $ 30 jos brolio pavardė turėjo 
būti Mockus.

Prieš 9 metus mirusi seną imi­
grantą Domą Kuodį, prisimindama 
kaip gerą žmogų daug padėjusį 
naujiems imigrantams .aukoja Tau­
tos Fondui $ 20 A. Ankienė. Nuo­
širdus ačiū.
Tautos Fondo Atstovybė Austrai.

SVEČIAS IŠ PERTHO
Rugpiūčio 8 d. Sydnėjaus tikin­

tieji turėjo malonios progos pasi­
melsti kartu ir išgirsti kun. T. To- 
mich iš Pertho, kuris ten aptarnau­
ja ir lietuvius. Kun. T. Tomich 
atvyko į Sydnėjų atšvęsti savo ku­
nigystės 25 metų jubiliejų su ki­
tais kurso draugais iš Manly se­
minarijos.

Kun. T. Tomich yra Kroatų kil­
mės, nepaprastai šviesi asmenybė. 
Savo pamoksle pasakė daug šiltų 
žodžių lietuviams. Džiaugėsi lietu­
vių kalba, vaišingumu ir nuošir­
dumu.

Priminė spaudos draudimo lai­
kus ir tas motinas, kurios prie ra­
telio perdavė lietuvių kalbą ir tra­
dicijas sekančiom kartom. Jis laiko 
lietuvių tautą kaip vieną iš laimin 
glausiu" Europoje tautų, turint to­
kią turtingą kalbą, rūbus ir pap­
ročius bei skambias dainas.

Tai taip kalba apie mus kitų tau­
tybių žmonės. Ar mokame mes pa­
tys save teisingai įvertinti? kor.

Viešnia iš Amerikos
Iš Amerikos savo jaunystės takų 

pasižiūrėti atvyko Vida Jaselskienė 
— Karpytė. Sydnėjuje gyvena jos 
mama Elena Karpienė, uoli lietu­
viškų pamaldų lankytoja ir parapi­
jos rėmėja. Linkime Vidai ir jos 
vyrui taip pat australiečiui gražių 
atostogų kengūrų žemėje.

Viešnia iš Lietuvos
Seniai lauktos viešnios iš Lietu­

vos pagaliau sulaukė - savo sesutės 
Bronė Ropienė.

MOTERŲ DRAUGIJOS METINĖ 
ŠVENTĖ

Melbourno Lietuvių Katalikių 
Moterų metinė šventė vyko rug­
piūčio "15 d. - Marijos į Dangų Ėmi­
mo šventėje. Draugija su savo vėlia 
va, garbės palyda, organizuotai žen 
gė pamaldoms į bažnyčią, vargo­
nams didingai gaudžiant. Šv. Mišių 
skaitymus atliko Draugijos pirmi­
ninkė Halina Statkuvienė, aukas 
atnešė Irena Jokubauskienė ir Te­
resė Bikulčienė. Choras, vad. Pet­
ro Morkūno, labai gražiai giedojo 
Marijos giesmes, vargonais paly­
dint Zitai Prašmutaitei. Kun. Pr. 
Dauknys tarė šventei skirtą žodį. 
Labai daug ėjo prie šv. Komunijos 
ir pamaldas bangėme visiems su 
choru giedant Marija, Marija.

Po pamaldų bendri pietūs su šei­
momis vyko Parapijos namuose. 
Tuos labai skanius pietus paruošė 
Krikščiūnienė Emilija, 'Pelenauskie 
nė Angelė, Jokubauskienė Irena, 
Keblienė Leonija, Juozapavičienė 
Veronika. Pradėjus pietus buvo pa­
simelsta už mirusias Draugijos na­
res ir žodį tarė Dvasios Vadas kun. 
Pr. Vaseris. Pati pirm. H. Statku­
vienė savo Įžanginiu žodžiu kal­
bėjo apie iškilmingąją Marijos šven 
tę, kurią Draugija pasirinko savo 
dangiškąja Globėja. Savo poezijos 
skaitė Aldona Vyšniauskienė, skam 
bėjo daina Lietuva brangi. Malvina 
Miliauskienė paskaitė poezijos, Ali 
sa Baltrukonienė perdavė įdomią, 
ilgą Vaižganto raštų ištrauką. Svei 
kinimo žodį Ateitininkų vardu tarė 
Antanas Bakaitis, pasidžiaugęs Ka­
talikių Moterų Draugijos atlieka­
mais darbais.

Toks metinės šventės sutikimas 
bažnyčioje ir prie vaišių stolo bu­
vo dvasinė atgaiva, pasiskatinimas 
ir tolimesniems ateities darbams.

PD

LATROBE VALLEY

TAUTOS ŠVENTĖ
Latrobe Valley Seniūnija ruošia 

Tautos Šventės minėjimą Vary St. 
salėje, Morwell, rugsėjo 4 d. šeš­
tadienį 1 vai. po pietų. Visi lietu­
viai iš arti ir toli kviečiami daly­
vauti. Seniūnė

DLK VYTENIO ŠAULIŲ KUOPA 
MELBOURNE SKELBIA:

Kurkime tik lietuviškas šeimas ! 
Piršlys “Vytenis” padės Jums su­
rasti lietuvių kilmės pageidaujamą 
asmenį net ir kituose kontinentuo­
se. Todėl kas ieško gyvenimo drau­
go ar draugės, rašykite “Vyteniui”.

Pridėkite trumpą biografiją bei 
ko pageidaujate. Paslaptis bus iš­
laikyta. Laiškus rašykite lietuviš­
kai arba kokia kalba jūs galite. 
“Vytenio” išlaidoms padengti at­
siųskite $ 20 čekį.

"Vytenis", Box 4861
Melbourne 3001, 
Victoria, Australia.

Lietuviškomis pamaldomis rug­
piūčio 15 d. šv. Jono bažnyčioje 
minėjome Marijos į Dangų Ėmimo 
šventę. Kun. Pr. Dauknys pasakė 
šiai didžiajai šventei pamokslą, au­
kas prie altoriaus atnešė Bronė ir 
Stasys Šutai, o per pamaldas pa­
giedojome kelias lietuviškas sutar­
tines giesmes. Buvo rinkliava pa­
remti Tėviškės Aidus ir suaukota 
$ 51.

Tėviškės Aidų loterijos bilietus 
platino Federacijos Įgaliotinis Vla­
das Stuikevičius, išplatinęs 230 bi­
lietų, Bažnyčios Maršalkos - Ignas 
Dargvainis 170 bilietų, Viktoras 
'Paškevičius 100 bilietų. Federaci­
jos Valdyba dėkoja visiems platin­
tojams ir bilietus pirkusiems.

Genovaitė ir Stasys Valaičiai su­
dėjo pilną maišą drabužių Punsko 
lietuviams, juos persiunčiant per 
Melbourno Soc. Globos Moterų 
Draugiją, o jų mamytė Brigita Sta- 
rinskienė už persiuntimą aukojo 
$ 20 ir $ 20 Tėviškės Aidams.

Kostas ir Aldona Garalevičiai šv. 
Mišių auka prisimena Stasį Mil- 
kauską jo mirties dešimtose meti­
nėse rugpiūčio 30 d.

Ignas Dargvainis šv. Mišių auka 
prisiminė savo brolj J uozą, pernai 
rugpiūčio 14 d. mirusį Tėvynėje.

Šatrijos tunto tuntininkas skau­
tininkas Vytas Mačiulis rugpiūčio 
15 d. popietę buvo sušaukęs Lietu­
vių Bendruomenės namuose skau­
tų tėvų ir rėmėjų metinį susirinki­
mą.

VI. Stuikevičius
Geelongo Lietuvių choras nors 

skaičiumi nėra didelis, bet energin­
go dirigento Vyto Strauko dėka 
uoliai ruošia Dainų šventės reper­
tuarą, o lapkričio mėnesį numato 
Geelonge pateikti koncertą. Vytas 
Straukas, nežiūrint jo visų kitų 
darbų ir įsipareigojimų, iš darbo 
pavargęs, 'uoliai važinėja iš Mel­
bourno į Geelongą repeticijom. Tai 
galėtų būti pavyzdys ne tik jau­
niems, bet ir vyresniems, kurie 
taip atsikalbinėja laiko stoka nuo 
bet kokių įsipareigojimų. Geelongo 
lietuviai dėkingi Vytui už pagalbą. 
Patys choristai užmiršo skųstis vy­
resniu amžiumi, pasiduoda dirigen­
to energingiem mostam ir išmoks­
ta net ir sunkaus ritmo jaunatviš­
kas dainas. Žiemos šalčiams baigiau 
tis, Choras ruošia linksmą suneš­
tinį vakarą rugpiūčio 28 d., pra­
džia 6 vai. vakare Geelongo Lietu­
vių Bendruomenės namuose. Mais­
tu ir atsigėrimu svečiai patys pa­
sirūpina, o kava ir vaisvandeniai 
bus gaunami vietoje. Kviečiame 
visus lietuvius dalyvauti, su cho­
ristais pasilinksminti, bus gera mu­
zika.
Geelongo Lietuvių Choro Valdyba

*

I
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Tautos šventės minėjimą ruošia 
Apylinkės Valdyba rugsėjo 12 d., 
pradėsime lietuviškomis pamaldo­
mis šv. Jono bažnyčioje 9 vai. Gee- 
longo lietuvių choras, vadovauja­
mas dirigento Vyto Sfrauko, giedos 
bažnyčioje ir pateiks programą Lie 
tuvių namuose. Organizacijos iš 
anksto prašomos dalyvauti su vė­
liavomis. Minėjimą pradėsime po 
pamaldų 10.30 vai. punktualiai Lie­
tuvių Bendruomenės namuose. Pas­
kaitą skaitys Bronius Gasiūnas. Po 
minėjimo suneštinės vaišės. Visus 
lietuvius kviečiame dalyvauti.

Apylinkės Valdyba

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele- < 
vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo ♦ 
aparatus ir CB radijo. •

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD ;♦
29 Camdon Si. Pascoe Vale Vic. 3044. ♦
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059. t
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